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JAV LB DELEGACIJA TURKIJOS 
AMBASADOJE 

Prašė Bražinskams suteikt5 azyiio teises 

J A V Lietuvių Bendruomenės • vačių asmenų ir organizacijų 
delegacija — Algimantas Gu-
reckas, Arvydas Barzdukas ir 
Washingtono L B apylinkes val­
dybos pirmininkas Zubkus — 
spalio 27 dieną, antradienį, bu­
vo priimta Turkijos ambasado­
je Washingtone. Delegacijos ap­
silankymo tikslas buvo įteikti 
ambasadoriui centro valdybos 
pirmininko raštą, liečiantį pa­
bėgė tų Bražinskų reikalus, pa­
dėkoti Turkijos vyriausybei už 
ligšiolinę laikyseną i r paprašy­
t i galimai greičiau suteikti Bra­
žinskams azyiio teises. 

laiškams. Pastebėjo, kad spaus­
tuvėse atspausdinti, nors ir 
pasirašyti lapeliai nėra reikš­
mingi. J ų reikėtų vengti. 

Lietuvių Bendruomenės dele­
gacija buvo sutikta ir išlydėta 
šiltai i r draugiškai. Tos nuo­
taikos lyg ir sakytų, kad Bra­
žinskų klausimas bus išspręstas 
mums palankia prasme. Bet kol 
kas jis dar neišspręstas. Apie 
delegacijos apsilankymą amba­
sada žadėjo pranešti Turkijos 
vyriausybė atskiru pranešimu. 

Turkijos ambasada painfor­
mavo Bendruomenės delegaciją 
apie Bražinskų padėtį, kuri kol 
k a s tebėra nepasikeitusi. Nors 
vietiniai teismai juos yra pri­
pažinę ne kriminaliniais nusi­
kaltėliais, bet politiniais pabė­
gėliais, tačiau azyiio teises gali 
suteikti tik pati Turkijos vy­
riausybė, kurios sprendimo vis 
d a r tebelaukiama. Ambasada 
pripažino lietuvių akcijos įtaką 
Turkijos vyriausybei, pagyrė 
lietuvius už aktyvumą ir gerą 
organizuotumą, kuriuo net ir 
nusistebėjo. Painformavo apie 
didelį gautų laiškų ir telegramų 
skaičių. Ambasada j au net ke­
tu r i s kartus siuntė pranešimus 
Turkijos vyriausybei apie Ame­
r ikos lietuvių žygius ir pastan­
g a s išgauti Bražinskams azyiio Į «"*" 
teises. Tarp kita k o priminė, 
k a d lietuviai jau esą padarę, 
k a s reikalinga, atkreipti Turki­
j o s vyriausybės reikiamą dėme­
sį. Lyg ir atrodytų, kad toli­
mesnė akcija reikalo nebesustip 
rintų. Daugiausia reikšmės am­
basados pareigūnai skyrė pri-

Britanija nesitrauks 
iš Tolimųjų Rytų 

LC'NDONAS. — Britai apsi­
sprendė daugiau nesitraukti iš 
Tolimųjų Rytų i r į ry tus nuo 
Sueso kanalo. Tenai įvairiose 
bazėse pasiliks apie 10,000 ka­
rių, laikys penkias fr igatas ar­
ba naikintojus, galimas daly­
kas, j og ir kiek povandeninių 
laivų. Bus tenai i r tolimojo skri­
dimo žvalgybinių lėktuvų ir he­
likopterių. 

Netikslumai 
apie Lietuvę 

Netikslumų apie Lietuvą pa­
stebima ir šiaip gerai informuoto­
je vak. Europos spaudoje. Pvz. 
plačiai skaitomas dienraštis 
"Neue Zuericher Zeitung" š. m. 
rugpiūčio mėn. buvo paskelbęs 
straipsni apie vandens kelius So­
vietų Sąjungoje ir paminėjo taria­
mai veikiančią vandens jėgainę 
"Birštonskaja" mieste. Netikslią 
informaciją paneigė, laišką redak­
cijai pasiuntęs (jis atspausdintas 
rugp. 31 d) , lietuvis laikraštinin­
kas, Vliko atstovas Vokietijoje ir 
Eltos biuletenio "Pressd'ienst" re­
daktorius "Valteris K. Banaitis. Jis 
nurodė į tikrąją vadens jėgainių 
statybos okup. Lietuvoje padėtį ir 
pabrėžė tai, kad sovietams pirmo­
je eilėje rūpi savojo "Reicho", bet 
ne viso krašto, respublikų inte­
resai. Vandens jėgainių statyba 
Lietuvoje sovietų buvusi staiga 
nutraukta ir Birštone jokią jėgai­
nė nepastatyta. Laiške yra ir dau­
giau vakariečiams, padėties neži­
nantiems, informacijų ne tik apie 
Lietuvą, bet ir apie sovietų plana­
vimus, Chruščiovo užsimojimais 
pradedant ir dabartiniais planais 
baigiant. 

Banaitis savo laišką baigia pe­
simistine užuomina, kad kanalo, 
jungiančio Juodąją ir Baltijos jū­
ras tegalima bus sulaukti ne anks­
čiau kaip po kelių čimtų metų. 

SAIGONAS. — Praėjusią sa­
vaitę Vietname žuvo 43 ame­
rikiečiai, o sužeistų buvo 279. 
Nuo Vietnamo ka ro pradžios 
kovoje už šios pietryčių Azijos 
dalies laisvę jau žuvo 43,904 
amerikiečiai kariai. 

Britų- armija laikys vieną ba-
talijoną, kiek artilerijos ir 7,000 
specialų "užsienio legijoną", 
gurkų karių. Gurkai y ra kilę iš 
Nepalio, jie daugiausia bus 

g Konge, kiti stovės Sin­
gapūre ir Malezijo:'e. Virš tūks­
tančio gurkų plaukios laivais 
Indijos ir Pacifiko vandenynuo­
se. 

Britanijos gynimo ministe-
ris Carrington, apie ta i kalbė­
damas parlamente priminė, kad 
britų pasilikimas Tolimuosiuose 
Rytuose ypač šiltai sveikinamas 
Amerikoje. Britams tų bazių iš­
laikymas kainuoja metams nuo 
12 iki 24 mil. dolerių. J o kalba 
nepatiko opozicinei darbo par­
tijai. Partija, būdama vyriau­
sybėje, galvojo visus kar ius ati­
traukti . Prieš darbiečiams per­
imant valdžią, britai tolimosiose 
bazėse dar turėjo 80,000 karių. 

Kiti kariniai planai, kuriuos 
atskleidė Carrington, ta i užpir­
kimas iš Prancūzijos raketų lai­
vams, kurios skirtos ki tų laivų 
puolimams; į NATO eiles įtrauk 
ti naujų bombonešių; lėktuv­
nešį Ark Royal laikyti tarny­
boje ir toliau; sumobilizuoti 10, 
000 ekstra tautinės gvardijos 
vyrų ir aprūpinti juos šarvuo­
tais autovežimiais. 

Izraelis paskelbė šias nuotraukas, kaip viena Egipto pasienio vieta į vakarus nuo Sueso atrodė paliaubų 
dieną i r 18 dienų vėliau. 

Nixonas Chicagos 
priemiesčiuose 

CHICAGO. _ Prezidentas Ni-
xonas, kiek leidžia laikas, labai 
aktyviai dalyvauja rinkiminėj 
kampanijoj ir vakar aplankė 
Chicagos priemiesčius. Kalbėjo 
Mount Prospect, Rockforde, 
paskui išskrido į Rochesterį, 
Minn. 

Prezidento apsauga buvo di­
desnė nei anksčiau, policijai 
gavus žinių, jog tam tikri ele­
mentai gali prieš jį pasikėsinti. 
Policija buvo painformuota, kad 
du labai įtartini tipai, ginkluoti 
automatais, tarėsi Nixoną nu­
šauti. Yra, k a s ir girdėjo juos 
šnekant viename klube. Pas­
kelbta jų išvaizda, automobilio 
išvaizda ir t. t. šaltiniai esą la­
bai tikri ir policija stropiai bu­
dėjo. 

Hanojus Nixono 
p!anę svarsto 

WASHINGTONAS. — Oficia­
lūs asmenys sako, kad jie turi 
žinių, jog Hanojus Xixono tai­
kos planą svarsto ir yra suin­
teresuoti užmegsti tuo reikalu 
privačius pasikalbėjimus. Apie 
Hanojaus intencijas Washing-
toną informuoja "trečioji par­
tija", bet kas ji yra, nesako­
ma. 

Stockholm,—Spalio 21 d. Stock-
holme mirė Estijos liuteronų Baž­
nyčios tiek Estijoje tiek tremtyje 
galva prof. Jonas Kopp. Velionis 
sulaukė 95 metus amžiaus. 

Dr. Kopp buvo žymus estų is­
torikas ir teologas. Jis buvo Tartu 
universiteto rektorius iki 1939, ka­
da jis buvo paskirtas Estijos Baž­
nyčios arkivyskupu. Pasitraukęs 
nuo bolševikų iš tėvynės, apsigy 

Egiptas nesugeba atremti 
Izraelio kaltinimų 

Debesys virš generolų lėktuvo 

NEW YORK. — Vid. Rytų 
taikos derybų reikalas vis dar 
neaiškus. Izraelis su Egiptu ir 
kitais arabais šnekėtis pradės 
tik tada, kai įsikiš abiejų part­
nerių "stiprus užnugaris- ', Ame­
rika ir Sovietų Sąjunga. Izraelio 
užsienio reikalų ministeris Ab­
ba Eban, kalbėdamas Jungtinių 
Tautų asamblėjoje, pareiškė, 
kad Egiptas nuo paliaubų pra­
džios prie Sueso sutraukė nuo 
500 iki 600 naujų Sam-2 ir 
3am-3 raketų, sudaužė anksčiau 
duotus pasižadėjimus ir už tai Į 
su jais kalbėtis negalima. "Kaip 
mes galime priimti ir pasirašyti 
kokius nors naujus susitarimus 
su Egiptu, jei t ik ką pasirašy­
tas susitarimas jau sulaužy­
t a s ? " Izraelis nori taikos, nori 
derėtis su arabais, bet pirmoji 
sąlyga, kad būtų atstatyta pa­
dėtis, kokia buvo rugpiūčio 7 d., 
paliauboms prasidėjus. 

Egipto ambasadorius EI - E-
rian tuoj atsakė Izraelio minis-
teriui. pakaltinęs jį, jog. faktus 
falsifikuoja, padėtį iškraipo. Iz­
raelis, ne kas kitas kaltas, kad 
iki šiol nebuvo galima įgyven­
dinti 1967 metų Saugumo Tary­
bos rekomendacijos. Tačiau jo 
kalba buvo tuščia, jokių faktų, 
jokių įrodymų, nieko neįtikino. 

Keturių didžiųjų delegatai 
Jungtinėse Tautose privačiame 
susitikime diskutavo paliaubų 
pratęsimą. Kitą posėdį sutarė 
šaukti lapkričio 9 d. 

Joseph Sisco, valstybės sek­
retoriaus pavaduotojas Viduri­
nių Rytų reika'-a rns, televizijoj 

16 valstybių J . T a u t ų gen. 
sekr. U Thant įteikė rezoliuciją, 
kad j is painformuotų Saugumo 
Tarybą, ar Izraelis t i k r a i ne­
vykdo 1967 metų Saugumo Ta­
rybos nutarimų. Jeigu nevyk­
do, ta i kodėl nepri taikomos e-
konominės, politinės i r kitokios 
sankcijos, numatytos S- Tary­
bos chartoje. 

WASHTNGTONAS. — Dabar 
pilna spėliojimų, t ikrų ir netik­
rų, kaip t en iš t ikro buvo su 
generolų lėktuvu. NBC televi­
zijos korespondentas Kiker, lan­
kęsis Turki jos - Armėnijos pa­
sieny ir rinkęs faktus tvirtina, 
kad gyventojai ma tę lėktuvą 
įskridusį į sovietų pusę. grįžusį 
i r vėl ten pasukusį. I r oras bu­
vęs geras. Tuo t a rpu Washing-
tono pranešime sakoma, kad o-
r a s buvęs blogas, dangus de­
besuotas i r jie paklydę. Reikia 
manyti, k a d gal ne dangus buvo 
debesuotas, bet debesuotas pa t s 
reikalas. 

Valstybės departamentas a t ­
sisakė patvirt inti a rba paneigti 
Kikerio tvirtinimą. 

MASKVA. — Sovietai leido 
Amerikos konsulams susitikti 
su Amerikos generolais tik vie­
ną kartą. Kai tie pa tys norėjo 
kitą dieną vėl pasimatyti , ne­
leido. 

Kremliaus laikraštis Pravda 
generolų skridimą sulygino su 
U - 2 incidentu prieš daugelį 
metų. " N o r s tie skridimai tu­
rėjo skirt ingus tikslus, bet abu 
nukreipti prieš Sovietų Sąjun­
gą, jos interesus ir saugumą", 
rašo Pravda . 

veno Stockholme, kur tvarkė estų j pareiškė savo Įsitikinimą, jog 
bažnytinį gyvenimą. | paliaubos bus pratęstos. 

Kanados teroristai 
nežino, kę daryti 

MONTREALIS. — Apie bri­
tų diplomato Cross likimą ma­
žai skelbiama. Quebeko tero­
ristai prisiuntė platų biuletenį, 
kuriame jie dėsto tas pač ias są­
lygas, reikalauja to pat ies , ko ir 
pirma. Policija mano, k a d t i e 
reikalavimai atėjo iš autent iškų 
rankų ir kad reikia manyt i , jog 
Cross gyvas. Policijai prisiun­
čiama kartais ir net ikrų pra­
nešimų, apgaulingų. G a v o t iks­
lų nurodymą vietos, vienoj sa­
le5, ku r skelbė, jog. t e n pames­
tas Cross lavonas. Policija iš­
ieškojo ir nieko nerado. 

Cross žmona per radi ją krei­
pėsi į teroristus ir p rašė , k a d 
jie nors leistų jam į n a m u s pa­
rašyti laiškelį. 

CEDAR RAPIDS. — TWA 
lėktuvo kapitonas, tik pakilęs 
Chicagos aerodrome, pakelėj j 
San Francisco gavo širdies a ta ­
ką ir numirė. Kapitono pava­
duotojas lėktuvą su 54 kelei­
viais saugiai nutupdė Cedar Ra-
pids, Iowa, aerodrome. 

Lietuva italų 
spaudoje 

Amerikiečiai konsulai, nega­
vę leidimo susitikti antrą kar­
tą, vakar grįžo į Maskvą. Kai 
jie pateiks Washingtonui pra­
nešimą, tada Amerika vėl pra­
šys leisti susitikti su kariais. 

CHICAGO. — Vokiečių dien­
raštis Abendpost (spalio 28) 
pirmam puslapy įdėjo savo ko­
mentarus ir surinktas informa­
cijas, jog visai galimas daly­
kas, kad amerikiečių generolų 
lėktuvą klaidingais signalais nu­
viliojo sovietų slatpoji policija 
KGB. Jų slaptoji policija vei­
kia savarankiškai, dažnai net 
Kremliaus bosai sužino po įvy­
kusio fakto. Tokių suklaidini-
mų, kad pasigautų svetimą lėk­
tuvą, yra buvę ir daugiau, gi 
čia buvo labai svarbu turėti 
įkaitus, kai eina derybos su tur­
kais dėl dviejų pabėgėlių iš Ru­
sijos. KGB galėjo būti savo a-
gentų iš anksto gerai painfor­
muota apie generolų skridimą 
ir reikėjo tik skubiai veikti, ką 
jie ir padarė. 

Toliau Abendpost sako, kad 
Baltieji rūmai apie tas galimy­
bes atsisako ką nors pasakyti, 
susilaiko nuo komentarų. 

Vienas rusas 
nori grįžti 

ANKARA — Du studentai, 
kurte pabėgo su mažu lėktuvu 

Italijos spauda pastaraisiais mė- j | Turkiją, jau paprašė leidimo 
nėšiais skelbė daug žinių apie Į pasilikti ir norės patekti į Ame-

į Lietuvą ar bent įvairiais atvejais j ^ ą priešingai negu turkai 
j paminėjo Lietuvos ir kitų Baltijos ' s ^ i b ė anksčiau, trečias kelei-
j valstybių vardą. Eltos biuletenio, ^ darbininkas, nori grįžti na-
italų kalba leidžiamo Romoje, in- m o j i s persigalvojo ir mano, 
formacijas apie Bažnyčios perse- k a d dabar tėvynėje jis bus he-
kiojimą okup. Lietuvoje ir sovie­
tinio režimo vykdomą ateizmo 
skleidimą persispausdino ar pa­
naudojo visa eilė Italijos laikraš­
čių, pvz. "II Corriere Apuano" 
Pontremoli mieste ir kt. Kiti ita­
lų dienraščiai pranešė apie rugpiū 
čio mėn. buvusį CBS televizijos 

rojum, nors nieko herojiško ir 
nepadarė. Lakūnas tačiau vis 
dar negali apsispręsti, kas da­
ryti. 

Sovietų ambasada kreipėsi į 
Turkijos vyriausybę ir prašė 

veda apklausinėjimus, neleido. 

Amerikos laivyno lėktuvas C-121. skrisdamas su 80 keleivių iš Antaiktikos į N. 
žo- bet niekas nebuvo sužeistas. 

Zelandiją, del ^niego pūgos turėjo nusileisti sniegyne. Lėktuvas sudu-

leisti susitikti su pabėgėliais, 
perduotą JAV korespondento, i$-i bet turkai, kol Sinop policija 
tremto iš Maskvos, VVilliam Cole 
pasikalbėjimą su rusais, kovojan­
čiais prieš komunistinį režimą, už 
laisvę Rusijoje — rašytoju Amal-
riku, V. Bukovskiu ir P. Jakiru. 
Pasikalbėjimas buvo perduotas ir 
britų BBC siųstuvo. Ta proga, pa­
sikalbėjime paminėjus lietuvį ka­
linį, su Ginsburgu nuteistą kalėti 
sovietų darbo stovykloje, laikraš­
čių iškeltas ir Lietuvos vardas. 
Apie tai skelbė Torino dienraštis 
"La Stampa", Romoje "II Secolo 
d'Italia" ir kt. Dar nurodyta, ži­
niomis iš Londono, kad 1969 m. 
gegužės mėn. suimtasis geru P. 
Grigorenko buvęs perkeltas į ka­
lėjimą Lietuvoje. Šiuo atveju Lie­
tuva paminėta per klaidą, nes 
Grigorenko buvęs iškeltas į Cer-
niahovskio miestą, kuris, italų 

spaudos nuomone, esąs "sovieti­
nėje Lietuvoje". 

Bažnyčios, tikinčiųjų padėtis te-
bekreipia Italijos spaudos dėmesį. 
Anconos mieste leidžiamas dien­
raštis "Voce Ariatica" įdėjo pla­
tų straipsnį: "Pranešimas apie 
Bažnyčios padėtį Lietuvoje" ir 
riebiom raidėm toliau skelbia: 
"Vilniaus katedra paversta meno 
galerija". Straipsny, kurį parašęs 
iš Vilniaus "mūsų specialus at­
stovas", dėstoma apie religijos 
varžymą Lietuvoje, kunigų bau­
dimą, apie tai, kaip mokyklose ar 
per radiją skleidžiama prieš reli­
giją nukreipta propaganda. Auto­
rius pažymėjo, kad išniekinta ne 
tik Vilniaus katedra. Bet ir šv. 
Kazimiero bažnyčia Vilniuje, ku­
rioje įrengtas didelis antireligi­
nis muziejus. 

(EO. 

Los Angeles meras Sam Yorty. 
pats būdamas demokratų partijos 
žmogus. Californiįos senatorium no­
ri matyti respublikoną George Mur-
phy ir jį remia. Neremia demokrato 
kandidato Tunney i 

KALENDORIUS 

Spalio 30 d.: šv. Alfonsas, 
šv. Arilda, Minvainas. Validė. 

Spalio 31 d. : šv. Volfgangas, 
šv. Bėga, Mąstvilas, TanvUe. 

Saulė teka 6:20. leidžias 4:48. 

ORAS 

Saulėta, bet vėsiau, tempe­
ratūra sieks tik virš 40 laipsnių. 
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Redaguoja J. SOLIŪNAS 

6641 So. Albany A ve., Chicago, Illinois 60629 

SPORTAS PAVERGTOJE LIETUVOJE 
Puikus šuolis i aukštį 

Jau esame minėję apie nau­
jąjį Lietuvos šuolio į aukštį re­
kordą, pasiektą Kęstučio Šapkos. 
Deja, Sov. Sąjungos pirmenybė­
se Minske, jis nepakartojo ge­
riausios šiemet pasekmės Euro­
poje, iššokdamas 2,11 m. Tačiau, 
po kelių savaičių, įvykusiose Di-
namo d-jos pirmenybėse Sočy­
je, Kęstutis iššoko 2,23 m., at­
siekdamas ne tik naują Lietuvos 
rekordą, bet kar tu ir geriausią 
šiemet pasekmę pasaulyje. Įdo­
mu, kad Kęstutis paprašė iškel­
ti kartelę iki 2,29 m. ir antru 
šuoliu ją lengvai numetė. Peršo­
kęs šį aukštį, K. šapka būtų nau­
ju pasaulio meisteriu. Tačiau ir 
2,33 m. yra didelis pasiekimas, 
kadangi šis aukštis pasaulyje 

| komandą 67:61 ir Varšuvos Le-
giją 86:73. Kauniečius daugiau­
siai atstovavo jaunimas. Tuo tar­
pu, mūsų moterys susitiko Kaune 
su Vyslos krepšininkėm. Kroku-
vietės pirmą dieną nugalėjo Kau­
no jaunimo rinktinę 89:59, ta­
čiau antrą dieną turėjo supasuoti 
prieš Techniką 55:53. K. B. 

— Irklininkas Z. Jukna Sporte 
pradėjo spausdinti savo įspūdžius 
iš pasaulio irklavimo pirmenybių 
Kanadoje, St. Catherines mieste. 
Įdomu, ar jis parašys apie svečia-
vimąsį Sov. Sąj. irklininkų polici­
jos suruoštose vaišėse, kadangi ne­
atsirado norinčių juos priimti, kai 
tuo tarpu vokiečius priėmė vietos 
tautiečiai, lygiai kaip lenkus,, vėl 
kitus — kitos įvairios organizaci-vra ketvirtas: 1) V. Brumelis -

2,28 m., 2) Čin-Čin (Kin.) - į J C ^ V l e u į s P° l l c i . ia b u ™ P r į v e r s t a 

2,27 m., 3) Fosburis ( U S A ) — , 
2,24 m. 
2,23 m. Dar vienas lietuvis pasi-

vieną vakarą vaišinti Sov. Sąjun-
4) Kęstutis Šapka _ ! gos irklininkus. 

rodė neblogai: R. Plungė rutulio 
stūmime buvo antras — 19,21 m. 

Futbolo aikštėse 

Futbolo pirmenybėse, Vilniaus 
Žalgiris įveikė Tbiliso Lokomoty 
vą 1:0 ir su 37 tšk. antrojoj lygoj 
yra devintoje vietoje. Rygos 
Daugava, kurią vilniečiai prieš 3 
savaites nugalėjo Latvijos sostinėj 
2:0 yra 20-ta. Tuo tarpu, Lietu 
vos futbolo pirmenybėse ir toliau 
pirmauja Kauno Atletas, prieš 
Kauno Inkarą ir Kauno Politech­
niką. Ketvirta yra Kretinga, penk­
tas — Šiaulių Statybininkas. O 
štai, paskutinių pirmenybių pa­
sekmės: Inkaras — Vilniaus Elfą 
3:0, Panevėžio Statyba — Vil­
niaus Pažanga 2:1 (daugiausia 
žiūrovų tos savaitės pirmenybėse 
— 1,100), Šiaulių Statybininkas 
— Tauragė 1:1, Politechnika — 
Minija 2:0, Kauno Lima — Pa­
nevėžio Ekranas 0:1, Kauno At­
letas — Kauno Banga 2:0. 

Krepšinis 

Po trumpos pertraukos, sezoną' 
pradėjo krepšininkai. Kauno Žal­
giris buvo išvykęs į Lenkiją, kur 
Varšuvoj jis dalyvavo žaidynėse, 
laimėdamas prieš AZS 99:86, Len 
kijos meisterį Vroclavo Šlionsk 

MAŽIUKAI BAIGĖ SEZONĄ 

Kaip buvo "Drauge" rašyta, Li-
tuanicos mažiukų komanda dvi 
dienas iš eilės žaidė pirmenybių 
rungtynes. Jie sutriuškino Tabor 
komandą rekordine pasekme — 
11:0. Įvarčius pelnė: H. Jenigas 4. 
Algis Krygeris 3, S. Venskauskas 

— Lietuvos moksleivių futbo­
lo žaidynių pasekmės: Vilnius — 
Panevėžys 0:0 (jaunučiai) ir 2:3 
(jauniai) Trakai — Varėna 4:2, 
ir 8:0, Vilkaviškis — Marijampolė 
0:0 ir 0:2, Kupiškis — Radviliš­
kis 1:2 ir 0:4, Tauragė — Kėdai­
niai 3:3 ir 2:1. 

K. B. 

Aid. Narušytė 

NEVISI SU SVETIMA 
ŠBiDEVII MIKĖ 

Neseniai suėjo dveji metai, kai 
amerikietis Russel vaikšto su 
svetima širdimi. J is be jokių 
sunkumų sportuoja ir gyvena 
kaip kiekvienas normalus žmo­
gus, visai nejausdamas ir ne­
galvodamas, kad turi svetimą 
širdį. Russeliui prieš dvejus me­
tus įdėjo naują širdį dr. Richard 
R. Lowel, kuris dirba medici­
nos institute Richmond, Virg. 
Ši operacija praėjo be jokios 
spaudos propagandos. Tuo tar ­
pu visos kitos operacijos buvo 
plačiai išgarsintos, bet visi ope­
ruotieji mirė. kL 
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MOŠŲ KOLONIJOSE 

— Ugandos mieste Kampa-
loje šiomis dienomis atidaryta 

T nauja kunigų seminarija, kuri 
apjungia tr is iki šiol veikusias 
atskiras vyskupijų kunigų se­
minarijas. 

DR. ANftA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTOS 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v 
vak. Šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
uždaryta . Ligoniai priimami susitarus 

Ofiso telefonas: PR 8-3229. 
Rez. telef. WAIbrook 5-5076 

Subscription: $17.00 per yr. in Cook County, Illinois, $15.00 per s 
year outside Cook County, $18.00 foreign countries. £• 

P r e n u m e r a t a : Metams l/2 metų 3 mėn. 1 mėn. g 
Cook County, Illinois $17.00 9.00 5.00 2.00 = 
Kitur JAV $15.00 8.00 4.50 1.75 E 
Kanadoj ir kitur užsieny $18.00 9.50 5.50 2.25 = 

• Redakcija straipsnius tai­
so savo nuožiūra. Nesunau­
dotų straipsnių nesaugo, juos 
gražina tik iš anksto susita­
rus. Redakcija už skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus. I 

• Redakcija dirba kasdien j— 
8:30 — 4:30, šeštadieniais £ 
8:30 — 12:30. = 

• Administracija dirba kas- -5 
dien 8:50 — 4:30, šeštadie- = 
niais -— 8:30 — 12:00. ~ 
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TeL ofiso HE 4-5849. rez. 388-22S3 

DR. PETER T BRAZIS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

24S4 W e s t 71st S t r e e t 
Vai.: pirm. ketv. 1-4 vakare 7-9 
antr., penkt 1-5, treč. Ir šeSt tik 
susitarus. 

•JOJIMO SPORTE LIETUVIŲ 
VARDĄ GARSINANTI 

Aldona Narušytė 13-to sk. 
mokinė, gyvenana prie Hamil­
tono, Ont., su savo tėveliais Vy­
tautu ir Janina Narušiais j au 
nuo jaunų dienų pradėjo reikš­
t is jojimo sporte. 

Šis sportas reikalaująs daug 
pastangų, ištvermės, laiko, bei 
drąsos. Aldona dalyvauja be­
veik kiekvienose apylinkėje 
ruošiamose arklių šokimo var­
žybose : Hamiltono, Londono, 
Toronto, St. Catherin, Buffallo 2, P. Aukštuolis ir S. Jenigas. K 

tą diena mažiukai įveikė Rea! F. ! i r k t Iki šiol y ra laimėjusi apie 
C. mažiukus 5:0. Įvarčiai H. Jeni- 40 taurių, virš 300 pasižymėji-

E. Chicago , IncL 
KONCERTAS 

ALB-nės E a s t Chieagos apy­
linkės valdyba, kuriai š iuo me­
tu pirmininkauja Zigmas Mo­
kėjus, lapkričio 14 d. (šešta­
dienį), 7 vai. vak. lietuvių pa­
rapijos salėje ruošia rudens va­
karą - koncertą. 

Programą atliks Chicagoje 
žinomas moterų t r io : Bobinienė, 
G. Mažeikienė ir M. Momkienė. 
Akompanuos pianistas A, Va-
saitis. 

Po programos karšta vaka­
rienė ir šokiai, griežiant geram 
orkestrui . Visi kviečiami šiame 
parengime dalyvauti, nes tai 
vienintelė šioje apylinkėje ru­
deninė pramoga. 

KULTŪRINE POPIETE 

ALTS-gos E a s t Chieagos sky- Į 
riaus valdyba, kurią sudaro • 
vien moterys, pirmininkaujant ; 

Irenai Rimkūnienei, po vasari­
nių renginių: gegužinės i r išvy- į 
kos į gamtą, lapkričio 2 1 d. 6 i 
vai. vak. ruošia kultūrinę vaka- • 
ronę - simpoziumą. 

Bus pr is ta ty ta ir kritiškai ap­
žvelgta Broniaus Railos knyga 
"Dialogas su lietuviais". Prista­
tymą atlikti pasižadėjo sky­
riaus nariai : A. Juodvalkis, S. 
Kalvaitis ir J . Rimkūnas. 

SUDARYTAS KOMITETAS 
BRAŽINSKAMS REMTI 

Spalio 25 d. ALT-Os Lake 
apskr. skyriaus valdybos pas­
tangomis (pirm. A. Vinickas), 
buvo sušauktas gyvųjų organi­
zacijų atstovų pasi tar imas Bra­

žinskų bylos reikalu. Posėdyje 
dalyvavo šių organizacijų pir­
mininkai: ALT-os A. Vinickas, 
LB — Z. Moliejus, Tautinės s-
gos _ I. Rimkūnienė, SLA — 
J. Iiubinas ir Lietuvių Demo­
kratų lygos — J. Naruševičius. 
Taip pat, iš tų pačių asmenų 
sudarytas komitetas, kuriam pa 
\esta rūpinti? Bražinskų reika­
lais. Nvtarta ir toliau siųsti 
telegramas be: iaiškus ir jvykdy 
ti aukų lapais rinkliavą, o su­
rinktas aukas perduoti numa­
tytiems organams. 

Prašoma East Chieagos i r 
apylinkių lietuvių visuomenė 
būti dosnia ir paremti Bražins­
kų bylą. (aj) 

Rezid. Telef. 239-4683 

DR. K. G. BALUKAS 
AKTJŠERMA 1R MOTERŲ MGOS 

GINEKOLOGINE CHIRCRGMA 
6449 S. Pulaski Road (Crawforri 
Medical Building) TeL L ū 5-644* 
Priima ligonius pagal susitarime 
Jei neatsiliepia skambinti 874-801? 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOF 

2801 West 63rd Street 
Kampas 63-čios Ir California 

Vai.: kasdien DUO 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečiad. ir kitu laiku pagal sutart) 
Ofiso telef. 476-4042 

tel. HAJbrook 5-304* 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir Šlapumo Tako 

Chirurgija 
TeL 695-0533 — Elgin 
425 No. Liberty Street 

Roate 25, Elg in , Illinois 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pe-emf 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West 51st Street 
TEL. GR 6-2400 

Vai pagal susitarimą: Pirmad. ir 
ir ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk 
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

Ofa. 735-4477. Rez. PR 8-6960 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA LR CHIRURGE 
SPECIAT/VR6 — NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
"RAVVFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Palaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Rez. TeL GI 8-0873 

DR. W. M. EJSIN EISINAS 
Akušerija ir motern ligos 

Ginekologine Chrurgija 
6 1 3 2 S. Kedzie Ave., W A 5-2670 

Valandos pagal susitarimą, Jei ne­
atsiliepia, skambinti: MI 3-O001. 

Ofiso HE 4-1818. Rez. PR 6-8801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
(71-os ir Campbell Ave. kampas) 

Pirm. ir penkt 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r. 

.r 4—8 p. p. šeštad. 9 v. r. Iki 12 d. 

Ofiso tel. PR 8-2220 
Namu - rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K š A 

V A I K U L I G O S 
2656 West 63rd S tree t 

Pirmad., antrad., ketvirt. ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai. vak. šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 
2618 W. 71s t St. — TeL 737-5149 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses". 

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE VTDAUS LIGOS 

5159 South Damen Avenne 
Tel. Ofiso PR 6-7800: Namu 925-76»7 

Valandos tik pagal susitarimą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

I C H I G A N S T A T E 
r ^ = 

go 3 ir A. Krygerio 2. 
Mažiuku klasei priklauso 13 

Chieagos miesto ir apylinkių ko­
mandų, kurių tarpe mūsiškiai už­
ėmė penktąją vietą. Ateinančiais 
metais mūsų mažiukų komandos 
perspektyvos puikios, nes beveik 
visi žaidėjai pasilieka toje pačioje 
amžiaus grupėje. Sezonui baigian­
tis, jie parodė puikų futbolo žai­
dimo supratimą ir įo pagrindų — 
abėcėlės įsisavinimą. Tai nuo­
pelnas Antano Stakėno, jr. ir Al­
berto Martinkaus, kurie nusima­
nančiai ir atsidėjusiai iuo's treni­
ravo ir vadovavo. 

Pagrindiniai mažiukų koman­
dos žaidėjai: Jonas Putna, Henri­
kas, Stepas ir Mark Jcnigai, Vik­
toras Martinkus, Stepas Venskaus­
kas, Mykolas ir Jenas Stakėnai, 
Petras Aukštuolis, Darius Gry­
bauskas, Algis Krygeris. Viktoras 
Sekmakas, Ritas Žiuspnys, Vyt 
Liškūnas, Juozas Mikužis, Jonas 
Ruikis ir k t 

mo kaspinų, bei piniginių pre­
mijų. 

Šiais metais pasiekė, tokį 
aukštą jojimo lygį, kad iš ke­
lių šimtų šiaurės Amerikos ir 
Kanados jaunųjų klasės jojikų 
pateko į šešiolika išrinktųjų da­
lyvauti "The Royal Wirrter 
Fai r" Toronte. 

Ši paroda bus šiais metais 
nuo lapkričio 13 iki 21 dienos. 
Klasės, kurtose Aldona Narušy­
tė dalyvauja, vyks šeštadieni. 

Sugebėjimas plūs 
Patyrimas 

Ž M O G U S 
T I N K A M A S 

Š I A M 
• • 
• 

P O S T U I 

BALSUOKITE 
LAPKRIČIO 3 D. 

lapkričio 21 d., 1 vai. p. p . 
Sveikiname ir linkime mūsų 

jaunai jojikei i r toliau laimin­
gai garsinti lietuvių vardą to­
kioje retoje sporto šakoje. 

Kor. 

ITALIA I I PIZZE.31A 
H o t Fast Delivery and 

Carry Out Service 
1855 West 5 1 s t St., Chicago 

P H O N E — 471-1233 

V 

3 \jį — 

LOCKVVOOD 
SECRETARY OF STATE J 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 8-7278 

DR A. JENK1NS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
VaL: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
iki 8 vai. Trečiad. Ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tr boto tel. OLvmpic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
tr šeštad tik susitarus. 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd. 

v r o a r s u c e IR RRACJO 
SPECIALVIlfi 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 

Telef veikia 24 vai. 

Tel. — REUance &-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lieta via gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad.. ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak., šeštad. 12—2 vai. p. p 
trečiad. uždaryta. 

Telef. — 423-2660 

D R. E. R I N G U S 
RENTGENOLOGAS 

9760 South Kedzie Avenoe 
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. Ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. Ir 
šeštad 9 v. r. iki 3 vai, popiet 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
TeL 737-2290: ofiso ir rezidencijos 
Priima ligonius tiktai susitarus — 

(By appointment) 

<f 

R E C 
J. & J. PHARMACY 

2557 W. 69th Street 

Telef. PR 6-4363 

P T A I 
STEEPLES PHARMACY 

2434 W. 7h t Street 
Tel. 737-1112; jei už­
daryta, tel. 776-4363 

N E M O K A M A I P R I S T A T Y M A S 
Važiuojamos kėdes, rementai ir kt. įrankiai pirkti ar nuomoti. Impor­
tuoti odekolonai. Kvepalai, Tobler ir Fannie May . "OdainiaL 

Nemokamai supakn* ,.,.<,, ;<.;».:-* 

= * S 

ohite uz 

Gubernatorių 

MILLIKEN 
* * • * 

icio 3 d. 

Ik 
Vadas , kuriuo galima pasitikėti 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
K Ū D I K I Ų m V A I K Ų L I G Ų 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 

7156 Soath Western Avenne 
?lrmad., antrad., kevirt. ir penkt. 
auo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nuo 
6—8 va!, vakare. Trečiad. nu» 
U vai. ryto iki 1 vai. p.p., šeštad 
!1 Tai. ryto Iki S vai. p.p. 

Ofiso telef. RE 7-1168 
Rez. tel. 239-2919 

TeL ofiso Ir bato OLvmpic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. loth Street, Cicero 

Kasdien 1—S vai. Ir S—8 vai. vak. 
išskyrua trečiadienius 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet. 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

2817 W e s t 71st S tree t 
Telef. HEmJock 6-3545 

(Ofiso ir rezidencijos) 
Valandos pagal aruntai-ima 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
Inkstu, Pūslės ir Prostato 

CHIRURGIJA 
Ofisas 2656 W. 63rd St. 

Vai.: antrad. nuo 1 - 4 popiet, 
ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso tel. 776-2880; Rez. 448-5546 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofiso tel. RKliance 5-4410 

Rez. GRovelhiU 6-0617 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai 
iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. vak 
antr. ir penkt. nuo 12 iki 2 vai. p.p 
ir vakarais pagal susitarimą-

DR. P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika Ir chirurgija 
Ofisą.* 2750 \V. 71st Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 10—12 
v. r., 2-8 v. vak. šeštad. 1-4 v. va­
karo. Sekmad. ir trečiad uždaryta 

Rezid. tel. WA 5-3099. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR OnRURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas ir rez. 2652 W. 56th S t 

Tel. PRospect 8-1228 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. Ii 

penkt nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 6 iki 8 
v. v. šeštad. 2—4 vai. popiet Ir kitu 
laiku pagal susitarimą. 

Of. TeL HE 4-2123, Namu GI 8-6196 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Priiminėja lieonlns tik 
Vai. 2—4 p. p. ir i—8 vak vak. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

TeL PRospect 6-9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VASRAS) 

. GYDYTOJA TR CHLRURGfi 
6648 Soath Albany Avenae 

Vai.: pirm., antrad., ketv. e—8 vai 
vak., penkt. ir šeštad. 2—4 popiet 

ir kitu laiku pagal susitarimą. 

Ofiso tcL PR 8-7773. Rez. PR 6-4733 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 West 63rd Street 
Plttaa* tik •ttfttaraa 

.'atando* pirmad., ket" 6—3 vai 
• » • * * - . - » * 2—4 vaL 

Tel. ofiso PR 6-6446, rez. HE 4-31.50 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8107 West 71st Street 
Vai.: 2 iki 4 v. p. ir 7 lkl g • . v. 

Treč. ir šeštad. pagal susitarimą. 

i •» 

DR. PETRAS ZLI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 Soath Pulaski Road 
Ofiso te!. 767-2141 Namu 636-4860 
Vai.: pirmad., antrad., pttflfetad. 1-4 
ir 6-8 v. v. Itatvirt. 8-8 v. vakar*. 
Šeštadieniais n - i vai. popiet. 
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Komunistai ir 

JUODOJI PANTERA 
Beveik nėra dienos, kad laik­

raštis, radijas, televizija nebe-
praneštų apie naujus padegi­
mus, bombų sprogdinimus, pa­
grobimus ir kitus prievartos 
veiksmus. Prieš keletą metų 
vargu kas net galėjo spėti, kad 
tokie dalykai galėtų darytis, 
o dabar jie vyksta ne vienoje 
Valstybėje, net ne viename kon­
tinente, kas verčia manyti, jog 
čia užnugaryje yra ne vien nau­
ja laiko dvasia, bet ir bendra 
diriguojanti ranka. Kas ji? 

Į naujus duomenis šioje sri­
tyje atkreipia dėmėsi paprastai 
gerai informuotas Card. Mind-
szenty Fundacijos biuletenis, 
išleistas spalio 29 d. Čia cituo­
jamas Juodųjų Panterų "gyny­
bos ministerio" Huey P. New-
ton pranešimas, paskelbtas jų 
laikraštyje "The Black Pan-
ther" rūgs. 15 d. numery. New-
tonas čia praneša JAV komu­
nistų partijai, kad Juodosios 
Panteros sąjūdis pasiryžo sekti 
Mao Tse - tungo Unija, kuri 
skelbia, kad "jėga išauea iš 
šautuvo vamzdžio". Esą, šitoks 
"revolverinis" Mao Tse - tungo 
komunizmas bus veiksminges­
nis, negu JAV komunistų par­
tijos sekamas išblėsęs maskvi-
nis marksizmas — leninizmas. 

* 
Tame pat Panterų laikraščio 

numeryje yra išspausdinta ir 
negrb komunisto William L. 
Patterson surašytos komunis­
tų partijos direktyvos, pavadin­
tos "Juodosios Panteros; jėga 
prieš JAV imperializmą". Tas 
rašinys tiesiog atsiduoda pagy­
rimais Panterų atsiekimams. 
Čia tas vadovaujantis JAV ko-
manistas sako: "Juodosios Pan­
teros nartiia yra augimo ir vys­
tymosi vyksme kaip tik šiuo 
momentu, kai antiimperialistinė 
kova aštrėja ir gilėja. Juodoii 
Pantera yra tos kovos gyvybi­
niame fronte. Išsilaisvinimo ko­
va yra gyvybinės reikšmės rei­
kalas pasaulio revoliuciniame 
sąjūdyje. Juodajai Panterai rei­
kia duoti daugiau konstrukty­
viosios pagalbos". 

Beveik kasdien išgirstame vis 
naufų žinių, kad Panteros są­
jūdžio nariai sužeidė ar nušovė 
policininką, kad iš Panteros būs 
tinės slapukai apšaudė parei­
gūnus, kad jų būstinėje rasti 
ginMų sandėliai. Komunistai, 
kaip matome iš jų pareigūno 
Pattersono laiško, siunčia sa­
vus laiminimus Panteroms ir 
tik dar eina ten varžybos tarp 
Maskvos ir Pekino įtakų, pa­
tiems Panteros vadams daugiau 
linkstant sekti Pekino pavyzdį 
ir pasukti "revolverinės" takti­
kos keliu. 

Panterų taktiką neblogai pa­

vaizduoja viena iliustracija, iš­
spausdinta minėtojo jų laikraš- j 
čio numeryje: vienas Juodosios 
Panteros narys, pilnai ginkluo­
tas, lipa pro langą iš policijos 
būstinės. Ant grindų matosi 
gulintis, be ginklo, nužudytas I 
policininkas, kaip matyt — nu­
šautas iš nugaros. Po iliustra- I 
ei ja parašas; "Pateisinamas bet j 
koks būdas, kuriuo mes sunai­
kiname savo prispaudėją, nes 
pats jų buvimas yra priespau­
da". 

To paties Juodosios Pante­
ros laikraščio 15 pusi. yra pa­
veikslas Mao Tse - tungo, duo­
dančio direktyvas: "Pasaulio 
tautos vienykitės, kad sunai­
kintumėte Amerikos agresorių 
ir jo tarnus", šis Mao Tse - tun­
go šūkis yra paaiškinamas Juo­
dosios Panteros "informacijų 
ministerio" Eldrige Cleaver, ku­
ris vadovauja jų propagandai 
ir kuris dirba kaip tarptautinis 
redaktorius ių žurnalo "Ram-
parts", leidžiamo Alžirijoje. 
Cleaver rašo: "Šiuo pareiškimu 
vadas Mao Tse - tungas pertei­
kė spindinčią, aktualią analize 
naujos padėties, atsiradusios dėl 
naujų išdavikiškų agresijos veik 
smų, vykdomų fašistiškos, im-
perialistiškos Nixono - Pentago­
no klikos... Tik liaudies priešai 
ir tie, kurie kratosi savo revo­
liucinių pareigų, ir kurie bai­
minasi savo pačių šešėlio ras 
kokių ydų šiame vado Mao Tse -
tungo pareiškime. Mes sveikina­
me jį..." 

Nors Juodųjų Panterų vadai 
aiškiai pasisakė už pasidavimą 
Mao Tse-tungo įtakai, bet ir 
JAV komunistų partija, esanti 
Maskvos kontrolėje, kaip skel­
bia Card. Minszenty Fou^daMon 
stebėtojai, talkins Juodosioms 
Panteroms, garsindami, kad 
Panterų atakos prieš pareigū­
nus buvo policijos išprovokuo­
tos; jeigu Juodosios Panteros 
nariai bus patraukti teisman 
už nužudymus, tai JAV komu­
nistų partija juos teisins, kad 
jie tik likvidavo policijos pa­
siųstus informuotojus ar kad 
iš viso jie nepagristai kaltinami. 
Komunistų partija išaugino to­
kius asmenis, kaip Angelą Da-
vis, kurios parūpintais gink­
lais buvo nužudytas teisėjas ir 
keletas kitų. 

Taigi Juodųjų Panterų bei 
kitų brutalių teroristų veiklos 
inspiratoriai, kaip iš jų pačių 
spaudos matyti, yra Mao Tse-
tungo klika ir kiti komunistai. 
Jie įkvepia naudoti prievartos 
priemones, kurios savo bruta­
lumu pralenkia nacių ir fašistų 
juodus metodus, ir apie tai turi 
visi žinoti, ypač turi būti pain­
formuota jaunoji karta. J. Pr. 

Nixono dialogo su Maskva vaisiai 
Saliami taktika — jos patogumai ir pavojai 

BR. KAZYS SRUOGA Daug politikos žmonių sunin­
ka, kad viso pasaulio taika bent 
šiuo laiku priklauso nuo Ameri­
kos ir Sovietų Sąjungos santy­
kių raidos. Atrodo, kad Nixo-
nas daug daugiau, negu kuris 
nors kitas buvęs Amerikos pre­
zidentas, asmeniškai pasišven­
čia JAV užsienio politikos pa­
grindų formavimui, žinoma, iš­
klausęs savo specialistų pata-

vo naudingas. Po to Nixonas 
vėl toje pačioje Jungtinių Tautų 
sesijoje pasakė prakalbą, visai 
nepuldamas Sovietų, pabrėžda­
mas, kad pasaulio taika priklau 
so nuo Sovietų ir Amerikos san­
tykių. 

Xixonas stipriai kvietė So­
vietus nustoti ruoštis susidū-

rėjų nuomonės ir pavesdamas j rimui. t. y. ginkluotis, ir stoti į 
tos poiltikos vykdymą savo tos varžybas su Amerika ki'oje sri-
sri'ies bendradarbiams. Iš čia ' tyje. Būtent, kvietė lenktyniauti 
suprantama, kodėl Nixono as­
meniškas vaidmuo Amerikos už­
sienio politikoje patraukia daug 
dėmesio, įvertinimo ir aštrios 
kritikos. 

Susidūrimai ir susitarimai 
Nixonas buvo išrinktas Ame­

rikos prezidentu tuo laiku, kai 
JAV ir Sovietų Sąjungos san­
tykiai buvo vadinami šaltuoju 
karu. Imdamas Amerikos poli­
tikos vairą į savo rankas, Nixo-
nas viešai pareiškė, kad jis sieks 
susifarimų. bet ne susidūrimų 
su Sovietų Sąjunga. Bet kokiu 
gi būdu? Nixonas juk visiems 
yra gerai žinomas, kaip ypatin-

j gai kietas antikomunistas ir ne-
! palaužiamas Sovietų imperializ-
| mo priešininkas. 

Kaip g* tą pareiškimą sude­
rinti su Nixono politiniais įsiti­
kinimais ir siekimais ? Ir vis dėl­
to po Nixono inauguracijos bu­
vo pradėta kalbėti, kad Ameri­
kos ir Sovietų Sąjungos santy­
kiai žymiai atšilo, kažkas net 
bandė juos vadinti Nixono me­
daus mėnesiu su Sovietų Sąjun­
ga. Tačiau pamažu tie santy-

I kiai pradėjo atvėsti, nedraugiš­
ki ir kartūs žodžiai pradėjo ber-
tis tarp Maskvos ir Washing-
tono. Kosyginas, kuris buvo pla 
navęs atvykti į New Yorką, į 
Jungtinių Tau*ų jubiliejų, neat­
vyko. Priežastis: Kosyginas pa­
bijojo, kad Amerikos atmosfera 
gali būti jam pavojinga. Paga­
liau Gromyko, Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministeris, to-

I je pačioje Jungtinių Tautų se-
! sijo-'e savo prakalboje smarkiai 
j užpuolė Ameriką, paberdamas 
JAV-bėrns įvairių kaltinimų. 

Xixonas pasiūlė lenktynes 
Bet, va, staigmena. Tas pats 

Gromyko po savo čia minėtos 
prakalbos panoro greit pasima­
tyti su Amerikos prezidentu Ni-
'conu. Ir pasimatė. Apie dvi va­
landas 

mačių savo zonos ribas plėsti 
ar kaip nors išnaudoti tų zonų 
valstybes ir jų gyventojus. So­
vietų Sąjungos padėtis buvo ir 
tebėra kitokia. Sovietiškas ko­
munizmas ir jo ideologija rei­
kalauja nuolat plėsti sovietiškos 
įtakos ribas, "laisvinti" kitus 
kraštus ir grobti jų turtą, tar­
tum užmokestį už tą išlaisvini­
mą. 

Sovietiška saliami taktika 
Kad iš karto nepažeidus per 

daug aštriai ir matomai čia mi­
nimų susitarimų, Sovietų Są­
junga pradėjo vartoti vadinamą 
"saliami" taktiką, kurios pagrin 
dinė esmė yra nusistatymas nie 
kada perdaug neapžioti ar per 

su Amerika, kuris kraštas dau­
giau padarys savo tautos kul­
tūrai ir medžiaginei gerovei kel­
ti, kuris kraštas daugiausia pa­
skatins viso pasaulio taiką. To­
kia Xixono kalba daug kam at­
rodė gana netikėta ir tartum I daug grobti. Visada reikia piau-
koks naujas posūkis Nixono lai- ti po truputį, labai plonai ir taip, 

kad dėl tokio piūvio niekam ne­
kiltų noras ginklu priešintis 
ar net griežčiau protestuoti, bi­
jant dėl "menkniekio" užgauti 
ir supykinti tariamai galingą 
Sovietų Sąjungą. Todėl Sovietų 
Sąjunga. kada tik užsimano 

skatino Sovietus į didesnius ir 
rizikingesnius piūvius. Tai So­
vietų nesilaikymas Artimųjų 
Rytų paliaubų susitarimo (ži­
noma, prisidengus Eg'lptu) ir 
užsimojimas steigti povandeni­
nių (ir gal atominių) laivų ba­
zę Kuboje, šitie du Sovietų piū-
viai betgi iššaukė atgarsius, 

Nixono kontrasaliami 

Nixonas savo kalbose ir lai­
kysenoje su Sovietais visada 
labai atsargus. Jis, nors ir sa­
kydamas aštresnį žodį Sovietų 
politikos atžvilgiu, visada reiš­
kia viltį, kad jis nebus klaidin­
gai suprastas, kad Amerikos ir 
Sovietų santykiai nebus pažeis­
ti be pagrindo. Betgi savotišką 
saliami taktiką ir Xixonas mėgs 
ta pavartoti. Pavyzdžiui. Ame­
rikos lengvas flirtas su raudo­
nąja Kinija ir kalbos apie san­
tykių su ja užmezgimą. Juk tai 
dieglys Sovietų pašonėje, vaiz­
džiau tariant. 

Rumunija, kiek tik galėdama, 
spurda prieš Sovietų įtaką. O 
prezidentas Xixonas atsiranda 
Rumunijoje, komunistų masės 

! entuziastingai sveikina Xixoną, 
spaudžia jo rankas, pats Xixo-

į nas eina ratelin (šoka) su Ru-

Prezidentas R. Nixonas 
kysenoje Sovietų atžvilgiu. Kas 
galėjo tekį posūkį paskatinti? 
Spėliojama visaip. Gal būt, tik­
resnį atsakymą galima rasti, 
žvelgiant į visai netolimą So­
vietų Sąjungos ir Xixono san­
tykių raidą. 

Amerikos ir Sovietu Sąjungos 
įtakos zonos 

Jaltos ir kiti antrojo karo 
metu padaryti susitarimai fak-
tinai padalino visą žemės ru­
tulį į dvi įtakos zonas. Viena 
zona Sovietų Sąjungai, antra — 
JAV. Savaime suprantama, kad 
tuo laiku buvo tikėtasi dviejų 
dalykų, pirma, buvo manyta, 
kad įtakos zona nereiškia oku­
pacijos ar kokies ypatingos prie 
vartos tos zonos valstybėms ir 

reaguos Vakarai ir, žinoma, pir­
moje eilėje — Amerika. Sovie­
tai labai rūpinasi, kad toks jų 
piūvis nesukeltų ginkluotos re­
akcijos. Praktika parodė, kad 
tokia Sovietų saliami takrika 
davė jiems neblogų rezultatų. 

Pavyzdžiai 
Pats didžiausias Sovietų piū­

vis buvo Čekoslovakijos okupa­
cija. Čia Sovietams išėjo labai 
gerai. Amerika ir kiti laisvieji 
kraštai neprotestavo, pabarė 
Sovietus ir daugiau nieko. 

Kitas pastovus ir nuolatinis 
Sovietų piūvis — tai ginklų tei­
kimas šiaurės Vietnamui. Su 
tais Sovietų duotais ginklais 
Vietnamo komunistai skina A-
merikos karių gyvybes. Ir dėl 
šito nei Amerika, nei jos sąjun­
gininkai perdaug nesibara. Tar­
tum nemato. Ir tęsia tą tariamą 
medaus mėnesį. 

Ir vėl Amerikai buvo trenk­
tas skaudus pažeminantis smū-

Robert Kunzigs skelbia, kad prez. 
Nixonas reikalauja, jog visos vy­
riausybės mašinos vartotų turin­
ti maža švino ar visai švino netu­
rintį gazoliną, kad taip galėtų bū­
ti sumažintas oro teršimas. Prezi­
dentas taip pat reikalauja tokios 
pat akcijos imtis ir gubernatorius. 

piauti, visada labai akylai dai 
rosi, kaip į tokį jos veiksmą j " " ^ J 0 8 mergaitėmis. Tai vėl 

rakštis Sovietų apikakleje. 
Pagaliau Xixono Kambodijos 

piūvis. Xepaisydamas demon-
straci-'ų ir protestų prieš kariš­
ką akciją Indokinijoje, Xixonas 
įsakė smogti į komunistų ba­
zes Kambodijoje. Smogia ir vis 
vien gauna Amerikos daugumos ! 
pritarimą. Sovietai barasi, bet j 
daugiau nieko. Bet iš šito Xixo- j 
no Kambodijos žygio Sovietai 

I gavo tikrą "informaciją", kad 
I Xixonu negalima pasikliauti, j 
kad jis tikrai nereaguos net ir j 
tada, kai eina protestai ir de­
monstracijos prieš tai. Atseit, 
su Xixonu reikia elgtis apdai­
riai ir nerėžti perdaug didelio 
saliami gabalo. 

Xe saliami, bet kumštis 
Viduržemio jūroje 

Pagaliau Sovietai užsimojo 
rėžti labai didelį saliami gaba­
lą. Sovietai paspaudė Egiptą su­
tikti su Vidurio Rytų paliaubo­
mis, bet, ilgai nelaukdami ir 
prisidengdami Egiptu, pradėjo 

gis, kada šiaurės Korėja pagro- j tas paliaubas laužyti ir išnau-
bė Amerikos laivą "Pueblo" ir | doti Egipto kariškos pozicijos 

stiprinimui. Sovietai užsimojo į-
rengti savo povandeninių laivų 
bazę Kuboje. Sirija f su Sovietų 
tankais) pradėjo veržtis į Jor­
daniją, o Palestinos partizanai 

barbariškai kankino jos įgulą, 
kol Amerika buvo priversta vie­
šai pasisakyti, kad ji — Ameri­
ka — kalta. Arba vėl tie pa-
tvs šiaurės korėjiečiai nušovė 

jų gyventojams. Antras daly 
Gromyko kalbėjosi su I kas. kuris buvo kuone savaime j Visa lėktuvo igula žuvo. Vėl ne­

buvo bent kiek aštresnio pro­
testo. Oficialiai žinoma, tai ko­
rėjiečių darbai. Bet kas žino, tas 

Amerikos lėktuvą tariamai dėl ! meistriškai grobė ir sprogdino 
to. kad jis ten netoli šnipinėjo. | Vakarų lėktuvus ir ėmė įkai-

X:xonu, dalyvaujant Xixono ir ! suprantamas, tai, kad susitaru 
T-romyko bendradarbiams. Bet j šios valstybės laikysis tais su 
no to 15 minučių Xixonas ir i sitarimais nustatytų zonų ribų 

Spaudoj 'r gyvenime 

KULTŪROS REIKALAI LIETUVOJE 

Gromyko kalbėjosi atskirai, vi­
sai vieni, be jokių liudininkų. 
Apie ką jie ten taip slaptai kal­
bėjo — nėra viešai žinoma. Pa­
skelbta, kad pasikalbėjimas bu-

ir nesistengs jų plėsti ar prie­
vartauti. 

Amerikai buvo lengviau tą 
susitarimą sąžiningai vykdyti. 

garą drąsiai spėja, kad ir čia 
sumanytojai ir nevieši vykdy­
tojai buvo Sovietų agentai. 

Čia minėti ir kiti Sovietų sa-
Amerika neturėjo ir neturi už- liami taktikos pasisekimai pa­

tus. 
Kiek ir kur Sovietų pirštai 

buvo prilipę šituose tragiškuose 
įvykiuose — viešai niekas ne­
žino. Bet Xixonas stipriai rea­
gavo. Xixonas užaliarmavo A-
merikos laivyną ir oro pajėgas, 
o taip pat ir Amerikos kariš­
kus vienetus, esančius Europo­

je ir kitur. To aliarmo tikslas 
buvo pasiruošti evakuoti Ame­
rikos piliečius iš Jordanijos. Ne­
oficialiai buvo aiškinama kitaip, 
būtent, kad tai kvepia JAV ir 
Sovietų tiesioginiu ar netiesio­
giniu ginkluotu susirėmimu. 

Be to, pats Amerikos prezi­
dentas Xixonas vyksta į Vidur­
žemio jūros sritį ir įsako demon 
struoti Amerikos laivyno galią. 
Xixonas vyksta pas popiežių, 
vyksta pas Ispanijos Franco 
ir pas Jugoslavijos Tito. Ame­
rikos prezidentas visur pabrė­
žia Amerikos pasiryžimą prie­
šintis Sovietų brovimuisi į Vi­
duržemio sritį. Xixono entuzias­
tiškas sutikimas komunistinėje 

; Jugoslavijoje be abejonės pa-
I darė Sovietams "įspūdį". I r 
j netrukus po viso to atsiranda 
; pradžioje minėta Gromyko kal­
ba ir Xixono tariamas posūkis. 

Laikinai tikslas pasiektas 
nepažeidžiant Sovietu prestižo 

Amerika matomai nusprendė, 
nebe reikalauti Egipto (faktinai 
Sovietų) atsiimti tas gynimo 
raketas, kurias jie buvo įtaisę 

j laužydami paliaubas. Tokio rei-
I kalavimo išpildymas nepapras-
j tas būtų smūgis Sovietams. Vie­
toj to Amerika pažadėjo Izrae­
liui 200 tankų ir neribotą kiekį 
kitokių kariškų reikmenų. Tai. 
sakoma, išlygins tą skriaudą, 
kurią Egiptas padarė Izraeliui, 
laužydamas paliaubų susitari­
mus. 

Sirija savo (faktinai gautus 
' iš Sovietų) tankus atsiėmė iš 
Jordanijos, rkaitų klausimas su-

: sitvarkė neblogiausiai. Pagaliau 
ir Sovietų povandeninių laivų 
bazių steigimas Kuboje kaip tik 

(Nukelta J 4 psi.) 

Daugiau kai ketvirtis šimt­
mečio praėjo, kaip Lietuvoje oku­
pantai yra prievarta įvedę So­
vietinę tvarką, ir kultūros reika­
lai vis dar tebėra žiauriai nepai­
somi. Apie tai matome iš šios iš­
traukos, paskelbtos Vilniuje lei­
džiamos "Tiesos" nr. 234 (spalio 
8 d.). 

"Biržai netgi artimiausiais me­
tais neturės galimybių pasistaty­
ti kultūros namus. 

Kultūros darbas kaime nelen­
gvas. Štai Vabalninko kultūros 
namų meno vadove Nijolė Juos-
paitytė, išvažiuodama dirbti be­
ne į gamyklą Panevėžy, nuošir­
džiausiai pasakė: 

— Pavargau. Nebegaliu. 
Dažnai mes tokius žmones pa­

juokiame, pavadiname balta­
rankiais ir panašiai. Matyt, turė­
tume būti atsargesni. Kartais ap­
sirinkama, pasirenkant specialy­
bę, kartais nepasveriamos jėgos. 
O kartais ir buitis pasirodo, kur 
kas sudėtingesnė, negu iš mokyk­
los suolo atrodė, fok ne paslap-
tiv kad kultūros darbuotojai bu­

tais aprūpinami paskutinėje 
eilėje. Ne išimtis čia ir Biržai — 
per pastaruosius dvejus metus 
niekas iš kultūros darbuotojų bu­
tų negavo. Šiemet į Vabalninko 
biblioteką paskirta Alvyda Simin 
kevičiūtė praktiškai dar neturi 
kur gyventi... 

Tai iš dalies ir paaiškina ap­
linkybę, kodėl, nežiūrint gausių 
muzikos, dramos specialistų lai­
dų, žmonių su aukštuoju mokslu 
rajono kultūros baruose ypač ma­
ža. Ir Biržų rajone jų bene tik 
penketas, iš jų muzikas — vos 
vienas..." 

Ekskursantai į Lietuvą, inturis-
to gidų vedžiojami po parinktas 
vietas ir patys nepastebėdami o-
kupantų įvestų nuosmukių, turė­
tų bent jų spaudoje pamatyti to­
kius reikšmingų faktų aprašy­
mus. 

J. Žvilb. 

— Popiežius Paulius VI pri­
vačioje audiencijoje priėmė Len 
kijng kard. VifiinakL _ 

VETERINARIJA 
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ 

Ištraukos iš atsiminimų 

Dr. Stasys Jankauskas 

Be to, buvo nurodytas būtinas reikalas turėti savo 
centrinę vet. ligoninę bei visas kitas veterinarijos į-
staigas ir visų sričių autoritetingus žinovus. Nebuvo 
pamirštas ir reikalingumas kelti vet. gydytoju ir vet. fel­
čerių mokslinį lygį. Toliau buvo aiškinama, kad aukšto­
ji vet mokykla faktinai pati užsidirbtų jai išlaikyti skir­
tinas lėšas, nes ji ne tik ruoštų naujus vet gydyt jus, 
bet atliktų ir visą eilę praktiško pobūdžio uždavinių: 
pravestų visus reikalingus laboratorinius tyrimus ir kito­
kiais būdais padėtų Vet d-to vet gydytojams knvoti 
su apkrečiamomis gyvulių ligomis ir vykdyti gyvulinės 
kilmės maisto produktų priežiūrą, gamintų skiepus veteri­
narijos ir net medicinos reikalams, gydytų gyvulius ir 
t t. 

Buvo išvesta ir skaičiais [rodyta, kad, jei visi tie prak­
tiško pobūdžio darbai, kurie tuomet beveik visi buvr at­
liekami nemokamai, būtų įvertinti rinkos kaina, tai su­
sidarytų suma, kuri su kaupu padengtų visas Vet aka­
demijai skirtinas išlaidas, o naujų vet gydytojų ruoši­
mas būtų lyg ir nemokamas priedas. 

Kad Vet adademijai išlaikyti suma nebūtų labai 
didelė, pagal tą planą visi bendro pobūdžio pagrindi­
niai dalykai, kaip zoologija, botanika, chemija, fizika, 
iarmakologija, fiziologija, histologija-ir-bendroji patalogi-

ja turėjo būti einami V. D. universitete pagal jo pro­
gramą. Pirmaisiais dviem metais, kol studentai beveik 
visus dalykus turėjo eiti V. D. universitete, o vien tik 
gyvulių anatomijos kursas turėjo būti atskirai suorgani­
zuotas, tais pačiais taupumo sumetimais buvo siūloma 
dar neskirti jokios VeL akademijos administracijos, o 
anatomijos katedrą laikinai įsteigti prie valst Vet bak­
teriologijos instituto. Visiems Vet. akademijos steigi­
mo ir organizavimo reikalams tvarkyti per tuos 2 metus 
turėjo būti prie Vet d-to sudaryta laikinoji taryba, ku­
riai pirmininkautų Vet d-to direktorius, kuris faktinai 
eitų ir rektoriaus pareigas. 

Buvo norima, kad Veterinarijos akademija pradėtų 
veikti tų pačių 1936 metų rudenį, o tam reikėjo suorga­
nizuoti anatomijos dėstymą, nelaukiant, kol bus išleis­
tas įstatymas apie Vet akademijos įsteigimą. Anatomi­
jos dėstytoju buvo parinktas vet dr. K. Minkevičius 
ir dar 1936 m. pradžioje pasiųstas į Tuluzos (Tou-
louse) Prancūzijoje aukštąją vet mokyklą, kur jis gilino 
savo žinias gyvulių anatomijos srity. Prieš mokslo metų 
pradžią jis jau grįžo ir, įsigaliojus įstatymui apie Vet 
akademijos įsteigimą, pradėjo dėstyti savo kursą Vet 
bakt instituto auditorijoje, o praktikos darbus pravedė 
to instituto skrodimo salėje. Jis tuo tarpu buvo Vet 
bakt instituto tarnautojas. 

Minėtas memorandumas buvo svarstomas dviejuose 
ministerių tarybos posėdžiuose, kuriuose teko man daly­
vauti ir jį ginti. Vyriausybei priėmus tą planą, buvo iš­
leistas Veterinarijos akademijai įsteigti ir laikyti įstaty­
mas, kuris įsigaliojo nuo 1936 m. rugsėjo 1 d. Tas į-
statymas pavedė Ž. ūkio ministeriui įsteigti Veterinari­
jos akademiją ir paskirti laikiną Veterinarijos akademi­
jos tarybą. 

Visa laimė, kad 2. ūkio m-rio S. Putvinskio ener­

gijos dėka Vet akademijos įsteigimas įvyko jau tais pa­
čiais 1936 metais. Jei tas būtų buvę atidėta nors viene­
riems metams, tai iš to vargu bebūtų kas išėję, nes se­
kančiais metais vyriausybė užsiangažavo skirti daug mi­
lijonų Vytauto D. universiteto medicinos fakulteto kli­
nikų statybai Žaliajame Kalne ir Vet. akademijai var­
gu ar bebūtų likę pinigų. 

Vet. akademijai įsteigti ir laikyti įstatymui įsigalio­
jus, Z. ūkio ministeris S. Putvinskis paskyrė laikinąją 
Vet akademijos tarybą, kuriai man teko vadovauti. 
Sekretoriavo vet inspektorius V. Katelė. Tarybos na­
riais buvo paskirti įvairių vet įstaigų atstovai, paren­
kant tuos, kurie vėliau sudarė Vet akademijos vyresniojo 
mokslo personalo branduolį, būtent prof. K Aleksa, dr. 
K. Kanauka, dr. K Miknevičius, dr. J. Užupis ir dr. 
J. Žemaitis. J tą tarybą taip pat buvo pakviestas pilna­
teisiu nariu Vytauto D. universiteto medic. fak. deka­
nas prof. V. Lašas, kuris daug padėjo savo patarimais, 
nes turėjo didelį patyrimą aukštųjų mokyklų organiza­
vimo srityje Ta taryba svarstė mano pateiktus pasiūly­
mus ir projektus, kurie buvo vykdomi Ž. ūkio ministeriui 
juos patvirtinus. Ji apsvarstė Veterinarijos akademijos 
programą, studijų planą ir statuto projektą. 

Po to, nieko nelaukiant, turėjo būti parinkt'' Vet. 
akademijos dėstytojai, bet jų parinkimas nesudarė di­
delio sunkumo, nes turėjome nemažą skaičių pakanka­
mai kvalifikuotų vet gydytojų, baigusių vet mokslą ge­
riausiose užsienio vet mokyklose. Kai kurie jų jau metų 
eilę dirbo savo pasirinktoje vet mokslo šakoje. Jie tu­
rėjo pakankamai laiko pasiruošti savo būsimoms parei­
goms, nes darbą jiems reikėjo pradėti tik trečiais, o kai 
kuriems net ketvirtais Vet. akademijos gyvavimo me­
tais. 

(Bus daugiau) 
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PAŽINTI 2M0GĮJ - VISO 
GYVENIMO RŪPESTIS I 

Prof. Vytauto Bieliausko pusšimč'o sukakč'ai 
P. STAKYS 

Senovės graikų filosofo So- I ir tebedirba iki šių dienų. Jau 
krato mokslo pagrindas — pa- I yra išleidęs per tą laikotarpi 
žink pats save — ir dabar yra daug- specialistų psichologų, čia 
daugelio mokslų uždavinys. Pa- ; turi gerą vardą, kaip dėstyto-
žinti save reiškia pažinti žmo­
gų. Pažinti j j ne tik iš jo išorės, 
bet ir iš vidaus. Tai reiškia 
mokslo priemonėmis surasti 
žmogaus gelmėse tai. ko nega­
li pasiekti pojūčiai — regėji­
mas, girdėjimas, prisilietimas. 
Tiksliai pažinti žmogų reiškia 
pažinti jo sielą su visais jos 
polinkiais. 

Žmogaus vidaus gyvenimo 
pažinimu ypač domisi psicholo­
gija, kuri mėgina pasiekti sie­
los gelmes. Siela yra esminė 
žmogaus dalis, besireiškianti iš­
orėn per kūną. Tas jos apraiš­
kas ir tyrinėja psichologijos 
mokslo specialistai, siekdami pa 
žinti žmogų ir jam padėti. Tai 
nėra mokslas tik smalsumui pa­
tenkinti, bet turi labai didelės 
reikšmės auklėjimui ir dvasinei 
pažangai. 

Vienas tokių psichologijos 
mokslo specialistų mūsų tarpe 
yra prof. dr. Vytautas Bieliaus­
kas, kuriam lapkričio 1 d. su­
eina pusšimtinė amžiaus su­
kaktis. Nebūdamas atsitvėręs 
nuo savo tau tos ir tautiečių li­
kimo tik mokslo sritimi, jis yra 
įdomus kiekvienam jau vien tuo, 
kad savo darbais yra išsisklei­
dęs ir svetimtaučių visuomenė­
je. 

Jaunystės bandymai 

Vytautas Juozas Bieliauskas i 
yra gimęs 1920 m, lapkričio 1 d. ' 
Plačkojų km., Višakio Rūdos 
vaisč., Marijampolės apskr., miš 
kininko šeimoje, kaip vyriausias 
keturių vaikų tarpe. Vaikystę 
i r ankstyvąją jaunystę pralei- , 
do Liudvinavo apylinkėse. Mo- ; 
kėši Liudvinave, Marijampolės • 
Rygiškių Jono gimnazijoje ir ; 
Vilkaviškio kunigų seminarijos i 
licėjiniam kurse, kur gavo bran- i 
dos atestatą. 1940 m. įstojo į j 
Tuebingeno universitetą Vokie­
tijoje studijuoti teologijos ir 
filosofijos. Studijas apvainika­
vo teologijos diplomu ir 1944 
m. baigė filosofiją gaudamas 
filosofijos daktaro laipsnį su 
psichologijos specialybe. 

Tų pačių 1944 m. rudenį iš­
vyko gilintis psichologijoje į 
Muencheno universitetą ir ten 
pradėjo dirbti prof. Lersch'o 
asistentu. Tai buvo labai gera 
proga geriau pažinti ne tik teo­
rinę, bet taip pat susipažinti 
ir eksperimentine psichologija 
bei eksperimentais. Muencheno 
psichologijos institute jis užsi­
rekomendavo kaip gilus ir darbš 
tus mokslininkas, sugebąs ne 
tik perimti tai, kas kitų jau 
pasiekta, bet ir pats savo pas­
tangomis a t ras t i naujų psicho­
logijos mokslo laimėjimų. 

Prasidėjus kelionėms į vaka­
rus, Bieliauskas 1949 m. emi­
gravo į JAV ir nuo rudens pra­
dėjo dėstyti psichologiją King's 
kolegijoje Wilkes - Barre, Pa . 
Po metų kviečiamas Richmon-
do. Va.. VVilliam and Mary ko­
legijos klinikinės ir taikomosios 
psichologijos mokyklon, čia vėl 
reikėjo dėti pastangas atsilai­
kyti prieš vietinius dėstytojus 
ir naujais tyrimais pasirodyti 
pranašesniu. Kad tai jam vyko. 
rodo jo paskyrimas 1952 m. 
šios psichologijos įstaigos va­
dovu. Tose pareigose išbuvo 
iki 1958 m. pavasario. 

J mokslo viršūnes 

Jau turėdamas didelę patirtį, 
kaip dėstytojas ir psichologijos 
tyrimų specialistas, gavo pa-

LB Tarvbos suvažiavimo dalvviai Clevelande. 

jas. tyrinėtojas, fakulteto dar­
bų ir personalo organizatorius 
bei dažnas universiteto atsto­
vas moksliniuose suvažiavimuo­
se. 

Savo specialybės studijų ir 
tyrimų aprašų V. Bieliauskas 
yra paskelbęs daugelyje žurna­
lų ar sudėtiniuose leidiniuose. 
Ir tai" ne tik anglų kalba, bet 
ir vokiškai, prancūziškai ir ki­
tomis kalbomis leidžiamuose 
leidiniuose. J is yra buvęs spe­
cialaus psichologinio leidinio 
"Frontiers in Psychology" vie­
nas iš redaktorių. 

Ypač daug dėmesio yra su­
silaukę jo moksliniai pranešimai 
tarptautiniuose katalikų psi­
chologų suvažiavimuose, t a ip 
pat ir Amerikos psichologų kon­
gresuose bei specialiuose susi­
rinkimuose. Tarptautiniuose su­
važiavimuose yra dalyvavęs 
Prancūzijoje. Italijoje, Belgijo­
je, Vokietijoje ir kt. Jo darbai 
ir veikla buvo įvertinti, išren­
kant jį Katalikų Psichologų są­
jungos generaliniu sekretorium, 
o praeitais metais — tos sąjun­
gos pirmininku. Taip pat prane­
šimų ir paskaitų yra skaitęs j p i e 4 Q t a r y b o s n a r i ų L B a p v g a r _ 
psichologų suvažiavimuose « tu- d ų pirmininkų ir j ų atstovų. ' 

— Šeštosios tarybos pirmąją se­
siją pradedame, — tvirtu balsu 
prabyla penktosios tarybos prezi­
diumo pirmininkas dr. P . Vilei­
šis. Jis nuoširdžiu žodžiu pasveiki­
na naujosios tarybos narius ir pa­
linki sėkmės, sprendžiant Lietuvių 
Bendruomenės ateities užda­
vinius. 

Sveikinimų nedaug. Dr. A. 

statyta tik 2 atstovai. Toks atsto-i dos nepatenkinti, laikytis tarybos 
vų iš anksto skaičiaus nustatymas' nutarimų, nedaryti anarchijos ir 
trukdąs bendruomenės augimą, i į šią sesiją priimti, kaip penkto-
mažina paskatą dirbti. New Yor- šios tarybos ir rinkiminių taisyk 

Nuotr. J. Garlos 

LB ŠEŠTOSIOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIME 

Ta:kinga pradžia, New Yorkas kryžminėje ugnyje 
JURGIS JANUŠAITIS 

mene. 
Po šių formalumų darbotvarkę 

su pataisomis priėmus, prasideda 
darbas. Centro valdybos pirmi­
ninkas inž. Br. Nainys pristato 
N e * Yorko apygardos atstovavi­
mo klausimą šeštoje taryboje ir 
prašo jį išspręsti pirmuoju punk­
tu. 

T , , r T . . r > , . r i 1 . v . i j j Kaip žinia, New Yorko LB a-
JAV Lietuvių Bendruomenes i fondo lėšomis bendruomenes dar- 5 ' . . . . , • 

v ; , .- -r. - • * i- a u J pvgarda pradžioj e nevykdė skelb-
sestosios tarybos pirmoji sesija iyy- bus remti. Prase ir toliau iš bena- - K - t'k bės 
ko šių metų spalio 24 - 25 d. rucmenininkų dėmesio Lietuvių i;ų. r *** ». . . ^ ^ į Į 

ko LB nusistatymas eąsą toks: 
kiek uždirbsi, tiek ir turėsi. Jie pa­
sistengę, balsuotojų skaičių žy­
miai pakėlę, bendruomenės veik­
la ir dėmesys pagyvėjęs, todėl no­
rėtų šioje taryboje turėti 6 atsto­
vus. 

Čia reikalas, pasirodo, ne toks 
jau paprastas. Salėje pakyla ran­
kų miškas ir daug norinčių tuo 
klausimu kalbėti. 

Dr. A. Razma siūlo kompromi­
sinį susitarimą, netaikant parag­
rafų. Garbės teismo sprendimas 
buvęs nenaudingas. Pagiria cent­
ro valdybą už pastangas nors vė­
liau susitarti su New Yorku dėl 
rinkimų įvykdymo. Prašo tarybos 
narius rasti taikingą sprendimą. 

Dr. K. Keblys pasisako priešin­
gai. Siūlo New Yorko LB apygar-

lių numatyta, tik 2 atstovus. 
J. Kapočius primena, kad reik­

tų Ne\v Yorko atstovus priimti tik 
su vyr. rinkimų komisijos reko­
mendacija. 

Dr. E. Vaišnienė, kviečia tary-

1 Nukelta į 5 psl •. 

M O D E L H O M E 
FURNITURE & CARPETEVG 

Now — Ridiculous Sa'vings —- Now 
L I N D 0 N ' S 

2540 W. 63rd St. — PR 6-4545 

Clevelande. J sesiją tarybos na- fondui, kvietė prie LB padalinių 
iriai iš tolimesnių vietų atvyko [steigti Įgaliotinius ar komitetus, 
jjau penktadienio vakare, o šešta-[kurie padėtų Lietuvių fondui įgy-
dienio rytą Sheraton-Cleveland 'vendinti užsibrėžtąjį tikslą. 

Sesijos dalyvius abiejų Cleve-
lando LB apylinkių vardu sveiki­
no F. Eidimta^. 

Buv. tarybos sekr. A. Barz-
dukas pagal sąrašą šaukia atvyku­
sius tarybos narius, kad geriau pa­
žintų vienas kitą, nes šioje tary­
boje daug naujų veidų, jų tarpe 
jaunų, vidutinio ir vyresniojo 
amžiaus žmonių. 

Pirmininkaujantis 
dienotvarkę. Darbotvarkėn vienu 

varstytinų punktų pra-

teismo sprendimu ir centro valdy­
ba vėliau išimties keliu leido to­
kius rinkimus pravesti, o atstovų 
skaičių į šeštąją tarybą paliko iš­
spręsti pirmajai tarybos sesijai. 

Pirm. inž. Br. Nainys perskai­
to raštą Ne\v Yorko apygardos 
pirm. A. Vakseliui ir pristato rin­
kimų duomenis, atseit, pavėlavu­
siuose*, rinkimuose New Yorko 
LB apygardoje balsavo 1239 as­
menys. 

New Yorko LB apygardos pir­
mininkas A. Vakselis padėkoja 
pirm. inž. A. Nainiui už ištesėtą oe rskaito i žodį ir pagal rinkimų davinius 

r> r D - . • -is pirmų ų Kazma Lb tarybos suvažiavimą „ - - ,. XT v • i . . . , . į r . H i soma Įrašyti New Yorko LB atsto-sveikmo Lietuviu rondo tarybos ' . ,', . , , . . , . , „ I vavimo Klausimą valdybos' ir valdybos' vardu. dėkoda­
mas LB už visokeriopą talką Lie­
tuvių fondui, pažada ir ateityje 
ypatingą dėmesį kreiptį į bend­
ruomenės rūpesčius ir Lietuvių 

cagoje. San Francisco, Miami 
ir keletą kartų Kanadoje. Be to, 
jis yra mokslinis psichologi­
niams reikalams patarėjas Cin-
cinnate arkivyskupijoje. 

Spaudos darbininkas 

Prof. V. Bieliauskas laikraš­
čiams pradėjo rašinėti dar bū­
damas gimnazijoj. Studijuoda­
mas filosofiją kurj laiką net re­
dagavo jaunimui skirtą skyrių 
"Šaltinyje". Vokietijoje 1945 
m., karui pasibaig'us. Muenche­

no 16-tosios minėjimą. J is da­
lyvauja Liet. Kat. mokslo aka­
demijos židinio susirinkimuose 
Daytone arba užsikviečia kitus 
i savo namus, dažnai važinėja 
su paskaitomis j didesnes lie­
tuvių kolonijas. Nuo gimnazijos 
laikų priklauso ateit ininkams, 
yra dalyvavęs jų veikloie Vo­
kietijoje, o dabar važinėdamas 
iš Cincinnati j didesnius atei-
tininkiškus sanbūrius. 

Muenchene yra sukūręs šei­
mą su dr. Danute š i rvydai te 
ir išaugino dvi dukras ir du 
sūnus. 

Penkiasdešimtoji amžiaus su-

Šiuo klausimu 
greitai sutariama. Pasiūloma no­
minacijų ir rezoliucijų komisijos: 
nominacijų — dr. K. Bobelis, dr. 
A. Butkus, Ona Ivaškienė, dr. K. 
Keblys. inž. A. Mažeika ir dr. E. 
Lenkauskas, rezoliucijų — J. Ja­
saitis, E. Sužiedėlis, dr. P. Kisie­
lius, B. Brazdžionis ir dr. E. Vaiš-

į šeštąją tarybą prašo įsileisti 6 at­
stovus. Paaiškino, kad rinkimai 
laiku nebuvo įvykdyti dėl to, kad 
iš anksto New Yorkui buvo nu-

P l Z Z A 
Large size home-made sausage — 
Sl.95. Carry out only at this low 
price. Italian beef and sausage 
sandwiches. FARMERS PIZZER1A 
4077 N. Elston Ave. — 588-2322 

ne įsteigė informacinį laikraštį kaktis dar nėra atsisveikinimas. 

66 Years o/ Safefy 

utual Fe< 
vings and Loan 

"Aidus". Vėliau, pasikvietęs ji 
redaguoti poetą Kazį Bradūną, 
padarė žurnalu. Tuo metu jis 
parašė ir 1946 m. atskirai išlei­
do "Žmogus šių dienų proble­
matikoje" psichologiškai socia-

0 tik paskatas daugiau dirbti 
ir giliau žengti į mokslines sri­
tis. Prof. dr. V. Bieliausko dar­
bo vaisių tikisi šio k ra š to ka­
talikų visuomenė, kuri laukia 
autentiškų žmogaus pažinimo 

line studiją, liečiančią ir lietu- ; išdavų. Jo darbo laukia ir lie-
vių likiminį kelią. 1948 — 1949 ; tuviškoji išeivija, kuriai kiek-
m. redagavo bendrą visiems ka- vienas savas mokslininkas y r a 
ro pabėgėliams žurnalą vokiečių kartu ir visos tautos tur tas , 
kalba "Tm Ausland". 

Persikėlęs į JAV ir užsiėmęs 
moksliniu darbu bei mokymu, 
jis mažiau turėjo progos ra­
šyti bendromis temomis, bet 
tuo metu bendradarbiavo Lietu­
vių enciklopedijoje, duodamas 

NIXONO DIALOGO SU 
MASKVA VAISIAI 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

užmirštas. Užsimenama, kad 
žvalgybos fotografijos nebuvo 
pakankamai tikslios. Gal Sovie-

siūlymą profesoriaus vietai Xa- į žiau tegali pasireikšti. Bet ir 
vier universitete Cincinnate, Į šiuo požiūriu jis stengiasi ati-

daug straipsnių iš psichologijos i tai ir nemėgino ten nieko Ame-
mokslo srities. Bet taip pat ne- Į rįkai blogo daryti. I r pagaliau, 
mažai jo straipsnių buvo pas- ; fcofcje ten buvo Sovietų laivai 
kelbta Drauge. Darbininke. Laiš i m statybine medžiaga - - grižo 
kuose Lietuviams. Tėviškės Ži­
buriuose ir kt. 

Lietuviškam gyvenime ir veik 
loje, gyvendamas tokiame mies­
te, kur lietuvių beveik nėra, ma-

atsra! ten. iš kur jie atplaukė. 
Tai yra didelis pliusas salia-

mi taktikos, kad galima kon­
fliktus likviduoti be didelio vie­
nos ar kitos pusės prestižo pa­
žeidimo. Pavojus čia y ra t a s , 
kad kai kada padaromos klai-

Ohio. kur po metų paskiriamas > duoti tautinę duoklę. Cincinnati i dos. perdaug įsiveliama j tokią 
ir psichologijos fakulteto vado- I mieste jo iniciatyva buvo su- padėtj. iš kurios be ginkluoto 
vu. Xavier universitete prade-1 organizuota Lietuvos vyčių kuo-i susirėmimo išeiti jau nebejma-
jo dirbti nuo 1958 m. rudens i pa, kuri kasmet surengia Vasa- į noma. 

Bring your family for Suu. Dinner 
Bohecnian Food — Steaks 
ImporU-d Beers And Wines 
C A F E E U R O P E 

Kome the world's fiaest foods 
2653 S. La\vndale Ave. — 277-2482 

TEODORAS ALESAUSKAS - ALLEN 

L I E T U V I A I ! EI " 

Amerikos lietuviai pagarbiai 
įsiveržė ir įsipilietino šio krašto 
mokslinėse institucijose, didžio­
sios pramones atradimuose ir 
planavimuose. Amerikos lietu­
viai mokslininkai šio krašto yra 
siunčiami į pasaulines mokslines 
konferencijas, suvažiavimus, ; 
Jiems pavedami didžiosios pra­
mones uždaviniai visuose pasau­
lio kontinentuose. 

Atėjo laikas su ta pačia ener­
gija, pasiruošimu ir pasitikėji­
mu veržtis ir į šio krašto politi­
nį gyvenimą, kuris gal labiau­
siai reikalingas naujų idėjų, 
naujų vardų ir veidų. Politiniam 
darbui pasiruošusių žmonių tu­
rime, energijos mums nestinga, 
kiekvienais metais vis didesnis 
lietuvių skaičius dalyvauja vie­
nokiuose a r kitokiuose rinki­
muose. Tai geras ženklas, rodąs 
mūsų didėjančią jėgą. 

Respublikonų partija į Chica-
gos Sanitarinio Distrikto patikė­
tinius parinko ir čia gimusį lie­
tuvį finansininką Teodorą Ale-
šauską-Allen. Parinkimas gerai 
apgalvotas ir lietuviams teikia 
garbę ir pasitikėjimą. l ie tuvio 
parinkimas į atsakingą ir svar­
bų politinį postą lietuvių tauti­
nei grupei uždeda ir atsakomy­
bę — visiems rinkimuose daly­
vauti, atiduoti balsus už lietuvį 
kandidatą ir laimėti. 

Marta Babickienė 
Vita Baleišytė 
Inž. Eugenijus Bartkus 
Kazys Barzdukas 
Dr. Kazys Bobelis 
Kostas Bružas 
Antanas Būga 
Pulk. Karolis Dabulevičius 
Zigmas Dailitka 
Stasys Daunys 
Gen. Stasys Dirmantas 
Adv. Gabrielius Gedvilą 
Vladas Išganaitis 
Inž. Jonas Jurkūnas 
Vincas Kačinskas 
Emilija Kielienė 
Dr. Petras Kisielius 
Prel. Mykolas Krupavičius 
Tėvas Jonas Kubilius, S.J. 
Antanas Kučys 
Bruno Macianskas 
Gen. Kazys Musteikis 

Kandidatas į Sanitarinio Dist­
rikto patikė.inius Teodoras Ale-
šauskas - Aiien da r j aunas vy­
ras , išsimokslinęs, gabus ir 
veržlus organizatorius. J is gimė 
1940 m. Su žmona Diane augi­
na 4 sūnus. Jis savininkas "Ted 
Alien Real Es ta te Insurance and 
Management Co. Buiider and 
General Contractor." Priklausė 
Knights of Cciumbus ir y r a Illi­
nois gubernatoriaus patarėjų 
tarybos narys. 

Būti išrinktu į Sanitarinio 
Distrikto patikėtinius reikia 
gauti apie pusantro milijono 
balsų. Laimėjimas bus t ikras, 
jei visi lietuviai vieningai jung-
simės į didžiąją talką Teodorui 
Alešauskui - Allen remti. 

Tęskime Amerikos lietuvių iš­
bandytą tradiciją: visi lietuviai 
— Respublikonai, Demokratai ii 
neutraliejai, visi lietuviškų or­
ganizacijų nariai ir pavieniai as­
menys balsuoja ir kitus ragina 
balsuoti už lietuvį kandidatą, 
nežiūrint, kurios part i jos; sąra­
še jis išs tatytas . 

Gausus lietuvių dalyvavimas 
rinkimuose ir Teodoro Alešaus-
ko - Allen laimėjimas bus įtiki­
nantis priminimas Respubliko­
nams ir Demokratams plačiau 
atverti duris ir kitiems lietu­
viams kandidatams kitų rinki­
mų proga. 

Pulk. Matas Naujokas 
Inž. Bronius Nainys 
Inž. Pilypas Naru t i s 
Kazimieras Oksas 
Kazys Oželis 
Kun. Jonas Pauperas 
Levas Prapuolenis 
Inž. Kazys Račiūnas 
Stasys Rauckinas 
Dr. Antanas Razma 
Gen. Mykolas Rėklaitis 
Juozas Skorubskas 
Antanas šan ta ra s 
Kun. Adolfas Stasys 
Dr. Vladas Šimaitis 
Vytenis šilas 
Valerijonas Šimkus 
Kun. Ansas Trakis 
Mečys Valiukėnas *. 
Dr. Algis Valiūnas 
Jonas Žadeikis 



j 

ALTOS CLEVELANDO 
SKYRIAUS ŽINIOS 

Akcija dėl pabėgėlių nuo 
bolševikų 

ALT Cievelando skyriaus val­
dyba skubiai parašė laiškus bei 
pasiuntė t rumpas telegramas 
Turkijos prezidentui Cevdet Su-
nay, ministeriui pirmininkui Su-
leyman Demirel ir Turkijos am­
basadoriui JAV-bėms Melib. 
Esenbel, prašant neišduoti K. ir 
A. Bražinskų sovietams bei su­
teikti jiems politinių pabėgėlių 
teises. 

Taip pat buvo kreiptasi į JAV 
vyriausybę, prašant užtarimo 
pas turkus. 

Spalio 19 d. ALT skyriaus 
valdyba laiškais kreipėsi \ Cle-
velande reziduojančių lietuvių 
veiksnių vadovybes bei Cieve­
lando lietuvių organizacijas ir 
kai kurias kitų tautybių grupes. 
Buvo prašoma skubiai siųsti te­
legramas bei rašyti Turkijos vy 
riausybei. Raginimuose buvo 
pridėti ALT skyriaus pareiški­
mų tekstai bei nurodyti adresai. 

Spalio 21 d. skyriaus valdyba 
pakartotinai ragino visas orga­
nizacijas tęsti pradėtą veiklą. 

Spalio 23 d. skyriaus pirm. 
padarė pranešimą Cievelando 
lietuvių visuomenei per Tėvynės 
Garsų radijo programą. Prane­
šime jis nušvietė esama padėtį 
i r nurodė tolimesnės veiklos pla­
ną — kaip, kur ir ką daryti. 

Spalio 25 d. buvo pradėta 
speciali rinkliava Bražinskų gy­
nybai finansuoti. Per pirmas 
dvi dienas virš šimto Cievelan­
do lietuvių suaukojo apie pus­
penkto šimto dolerių. Rinkliava 
y r a tęsiama ir aukos bus per­
siųstos ALT-ai. 

Crganizacros atėjo į talką. 
P e r ALT skyrių sekančios or­
ganizacijos pasiuntė telegra­
m a s : Lietuvių Darbo Federaci­
jos atstovas Vacį. Kasakaitis, 
Liet. Krikšč. Demokr. Sąj. cent­
ro komit., Lietuviai Budžiai, 
LVS Ramovės Clevel. skyrius. 

Turimomis žiniomis telegra­
mas taip pat pasiuntė; Pasau­
lio Lietuvių bendruomenės val­
dyba, Liet. Atgimimo Sąj. Vyr-
v-ba. Liet. Fronto bičiulių cent­
ro v-ba, LB Ohio apygarda, 
Amer. Liet. Tautinėjs sąj. Clev. 
sk. Liet. Krikšč. demokr. Clev. 
skyr., LTM Čiurlionio ansamb­
lis, Amer. Liet. konservatorių 
klubas, Lietuvių klubas, Lithua-
nian ViUage, Vengrų Laisvės 
kovotojų sąjungos Clev. skyr. 

Juozo Stempužio pastango­
mis, telegramas taip pat pasiun­
t ė Amerikos Lenkų Kongreso 
Ohio skyrius, Cuyahoga Apskri­
ties tautybių sąjūdžio pirm. 
Ralph Perk. 

ALT skyriaus valdyba dėko­
j a visom organizacijom, kurios 
prisidėjo ir visiems savo talki­
ninkams. 

Minėjimai ir paroda 

Lietuvos Steigiamojo Sei­
mo 50 metų sukakties minėji­
mas įvyks gruodžio 13 d. §v. 
Jurgio liet. parapijos salėje. 

Lietuvos Nepriklausomy­
bės atstatymo 53 metų sukak­
ties minėjimas įvyks sekmadie­
nį, 1971 m. vasario 14 d., Nau­
jos liet. parapijos salėje. 

ALT Cievelando skyrius 
numato suruošti Lietuvių tau­
tos Genocido parodą Oevelan 

pas Algį Pankauską, tel. 888-
5940. Kaina 10 dcl. asmeniui. 

Čiurlioniečiai, vadovaujami 
maestro Alfonso Mikulskio, iš­
pildys baliaus nuotaikai operų 
ir operečių ištraukų, šokiams 
gros J. Pažemio orkes t ras . 

Čiurlionio ansamblis, kuris 
tur i eilę pakvietimų koncer tams 
Amerikoje, rengiasi ir išvykai 
į Kolumbiją ir Venezuelą atei­
nančių metų vidury. 

Clevelandiečiai kviečiami da­
lyvauti nuotaikingame Čiurlio-
niečių baliuje. 

DRAUGAS, penktadienis, 1970 m. spalio mėm. 30 d. R 

LB TARYBOS SUVAŽIAVIMAS 
(Atkelta iš 4 pusi.) 

bos narius giliau pažvelgti į es­
mę, bet nesilaikyti raidės. Tai iš­
eitų bendram labui ir įneštų dar­
nos į bendruomeninį gyvenimą. 

Į tą klausimą kitaip pažvelgia 
ilgametis bendruomenininkas 
ir dvi kadencijas išbuvęs C V pir­
mininku — Jonas Jasaitis. Jis tei­
gia, kad ir blogiausia tvarka yra 
geresnė už netvarką. Šiame reika-

menės gerovei yra būtina atsižvelg 
ti į tai, kad New Yorko lietuviai 
parodė bendruomeninio gyveni­
mo problemoms dėmesį ir atei­
čiai šios problemos teigiamas iš-
prendimas būtų naudingas. 

Kalbos baigtos, diskusijos už­
daromos E. Vaišnienė skelbia ko­
misijos rekomendaciją: iki 1971 
m. balandžio 15 d. taryba įparei­
goja prezidiumą sušaukti spec. ta­
rybos sesiją, kurioje būtų pakeista 

le trūkę geros valios, b e n d r u o m e - : r i n k i m ų n . a r k a > padarylį n a u j į 

AUKOS BRAŽINSKŲ 
GYNYBAI 

ALT Cievelando skyr ius ren­
ka aukas Bražinskų gynimo rei­
kalams. Visos aukos bus per­
siųstos ALT centro valdybai, 
kuri organizuoia šio reikalo fi­
nansavimą. Aukas gal ima per­
siųsti skyr . vald. iždininkui V. 
Palūnui, 518 Catal ina Drive, 
Akron, Ohio 44319; skyr . pirm. 
A. Pautieniui, 2733 E a s t Over-
look Road, Cleveland, Ohio 
44106, a rba įteikti be t kuriam 
iš skyriaus valdybos narių prie 
abiejų liet. parapi jų bažnyčių 
po sekmadienio š v . Mišių (su­
mos) . 

Valdyba 

L. T. M. Čiurlionio ansamblis išpildys prograiTią šv.Jurgio parapijos sa 'eie. Ansambl'ui diriguos muz. 
Alf. Mikulskis. Programoje taip pat dalyvaus sol. Irena Grigaliūnai te. Bilietai gaunami pas A. Penkaus-
ką 888-5490. Kaina asmeniui 10 dol. 

mo išlaidas apmokėjo draudimo 
agentas Zenonas Cbelenis, Jis 
yra t a ip pat ir Religinės šalpos 
komiteto narys. 

Kas rinko aukas 

Šiais metais po namus aukų 
lapais Religinei šalpai aukas 
r inko: L. Keženius, I. Sušins-

kiamas skaičius (vėliau išrink-1 skaitomybę pateikė atstovų šu­
tas) plūs du buvę valdybos na- į važiavime. Apie jos veiklą re-
riai, kurie prašėsi iš valdybon feravo ir revizijos komisija. 

nmeje veikloje puoselėjama 
drausmė, todėl jos patys turime 
išmokti ir nurodymams paklusti. 
Tuo tarpu New Yorko LB to ne­
parodžiusi. 

V. Bražėnas primena, kad visa 
tai atsitikę dėl nepataisyto statu­
to, garbės teismo neįžvalgumo į 
bendrus bendruomeninius reika-

nutarimai ir New Yorko klausi­
mas būtų išspręstas ir nustatytas 
atstovų skaičius į šeštąją tarybą. 
Su tokiu siūlymu Ne\v Yorko 
bendruomenės atstovai sutiko. 

(Bus daugiau) 

SOVIETŲ PAŠALPA 

kandidatuojančių sąrašo iš- 5. Parengimų sąskaitos, apie 
braukti, motyvuodami turį kitų ; kurias korespondentas kalba, 
LB įsipareigojimų Tad s\ečiui ; t a ip pat yra tvarkoje, t ik jos , . . . . , , . _ 

. -Y , - , i I J V V . 4. sugyvenimo ir praktiškumo. Visi 1967 metų tapo nepriklausoma 
suteiktą (visuotinu patar imu) y ra ne apygardos valdybos, bet , , & / . . . \ ~ . . . . ^ 14.,f, ' 

lus. Siūlė įstatus interpretuoti Flamų filatelijos žurnalas 
žmoniškumo pagrindu. "De Postzegel" atspausdino ži-
Dr. P. Kisielius pagyrė Cv už 'nute apie Kremliaus suteiktą 

kooperavimą su New Yorko apy- pašalpą Mauritiaus salai. Ši Di-
garda, siūlo žiūrėti ne raidės, bet džioji Britanijos kolonija nuo 

balsavimo teisę korespondentui I šalia jos veikiančios 
nederėjo suprasti kaip bereika- į sekcijos žinioje. 

jaunimo 

kienė, D. Mikoliūnienė, P. Klio- ; Ungą gailestingumo parodymą, o 
rys, Z. Cbelenis, A. Styra, S. 
Laniauskas, J. Jasinevičienė, L. 
Balienė ir E. Mikšienė. Aukų la­
pais surinkta 392 dol. Viso su­
telkta šįmet 2,000 dol. A. G. 

klausimai galimi išspręsti susitari- Commonwealth'o valstybėle. 
mo keliu ir šiam kebliam klausi- Kremliaus pašalpa tai Maskvo-
mui svarstyti siūlo sudaryti spe- je atspausdinti kito krašto paš-

5. Nuo paskutinio J . S. paren > c i a l i ą emisi ją kuri kitame posė- to ženklai su Lenino portretu, 
suvažiavusiųjų norą pagerbti LB, g į ^ ( A n t r o j o „ r f e n s baliaus) d -e ^ ^ rekomenduotu Į Z 
daroe šios pagarbos nusipelnius} į p r a ė j o ne virš metų, bet tik; d i m ą 
asmenį 

2. Ne apygardos valdyba ruo­
šė du abiturientų pagerbimus, 
kaip teigia korespondentas (P) , 
bet šalia valdybos savistoviai 
(mano pabraukta A. B.) veikiau 
t i Ohio apygardos Jaunimo sek­
cija. 

o. Apygardos J. S. veiklos bū­
das buvo apspręstas šios sekci-

SUSIRŪPINTOME P A R A P I J A 

Šv. Jurgio parapi ja Clevelan-
de yra senas lie 'uvių religinis 
i r tautinis centras. Tačiau pas­
taraisiais metais šis mūsų cent­
ras, atsidūręs gyventojų , keiti­
mosi procese, išgyvena išsilai­
kymo krizę, šiais me ta i s nusto­
jo veikusi mokykla. Vasaros 
metu vyskupija padarė užuomi­
nų čia steigti religini centrą, : 

k imo buvimas t ikra i nieko ne­
padėtų mums kaip lietuviams. į 
Vyskupiia, gavusi iš parapiečių \ 
nemaža telefoninių pasiteiravi- | 
mų. tolesnę akciją sulėtino. Pa- j 
čios p a r a p r o s rajone gyvena ' 
nemažas skaičius senesio am­
žiaus lietuvių, kurių pinigais ši ! 

parapija ir buvo pas t a ty t a . Tad 
mūsų visų pareiga bur t i s glau­
džiau apie parapiią ir ją steng­
t is išlaikyti lietuvišką, kaip ji j 
yra Cuvusi iki šiol. 

Be ki^os akcijos mūsų lietu- ; 
vių parapiečių pareiga y ra dau- | 
giau lėšomis prisidėti prie pa- , 
rapijos išlaikymo. Bažnytinės ! 

rinkliavos mažėja, gi išlaidos | 
tos pačios. Todėl mūsų pareiga 
— užsidėti didesnę piniginę pa­
ramą parapijai. 

Lėšų telkimui parapi ja i lap­
kričio 22 d. vykdomas bazaras. j 
Šeimoms išsiuntinėta už 10 dol. i 
laimėjimų bilietai. Įsigykime : 
juos ir galimai greičiau gražin­
kime parapijai pinigus su lai­
mėjimų šaknelėmis. Žinokime, 
kad bazaro pasisekimas pri- • 
klauso nuo mūsų visų aktyvaus į 
dalyvavimo. A. G. 

I 
OROANIZLOIAMAS DAR­

BININKE TINKLAS 

Religinės šalpos komitetas 
yra užplanavęs i r vykdo dar 
šiais metais 2 s tambesnius da­
lykus: dovanų - laimėjimų pa­
skirstymas ir koncer tas gruo­
džio 12 d. naujos par . salėje, 
kurio metu įvyks ir dovanų da­
linimas. Platinimo ta lkon perei­
tą savaitę pakvies ta : Ri ta Čy-

PATTKSLINIMAS 

"Draugo" korespondento (P) 
1970 m. spalio 23 d. Cievelando 
žinių skyriuje išspausdintam LB 
Ohio apygardos atstovų suvažia­
vimo aprašyme yra netikslumų, j j o s narįUi o nutarimas praneštas 
kuriuos prašau Tamstų artimoje ; buv. apygardos vaidybos pirmi-
ateityje ati taisyti : jninkui per šios sekcijos prezi-

1. a ) Balsavimo teisė buvo su-1 diumą. Apygardos valdybos po-
te ikta ne visiems suvažiavime I sėdis šics veiklos būdui buvo 
dalyvavusiems svečiams, kaip; pritaręs, 
kad korespondencijoje tvirtina- 4. Jeigu korepondentas (P) 

25 ir 75 centų vertės. Ženklų t i ­
ražas nenurodytas, bet pašalpa 

vienas mėnuo. Tačiau ir sio pa | v . Kamantas, V. Kleiza pasi- tikrai originali. (Al. T.) 
rengimo visos sąskai tos jau ap į ^ o ^ į s t atuose numatytą tvar-
mokėtos. j j ^ prisilaikymą penktosios tary-

Jaunimo sekcija pateiks saj b o s n u t a r i m U irs iū lo New Yor- 2 | T 0 S 
vo atskaitomybę JAV CV Jau- ] k u i š i o J e sesijoje du atstovus, 
nimo sekcijos nurodyta tvarka, j D r - K- Bobelis pažymi, kad rin 
Je i pastaroji iki sekančio Ohio i kimai i šeštąją tarybą įvyko a- Į 
apygardos atstovų suvažiavimo ' narchijos dvasioje, pakaltino CV j 
tuo reikalu nurodymų neduos,; "* d u o t ^ N e w Y o r k o apygardai 
pati sekcija imsis iniciatyvos ' leidimą vykdyti atskirai rinki-

D A P K I E N I S 
KERAMIKOS DARBAI 

PARDUODAMI DRAUGE 

pateikti Cievelando visuomenei 
viešą atskaitomybę. 

Ohio apygardos jaunimo sek 
cija yra ne t ik pirmoji peri­
ferinė L 3 J. S. JAV^se, bet ir 

mus, nes tai esą ne CV, bet tary­
bos reikalas ir daugelis kitų prob­
lemų buvę spręsta nelogiškai. 

Diskusijoms įkaitus, dr. A. But 
kus siūlo dar šioje taryboje pa­
keisti įstatus, padidinti atstovų 

i ir,a, bet vieninteliam svečiui — 
Į PLB pirm. St. Barzdukui. b) 
; Nors pastarasis, renkant apy­
gardos valdybą, šia teise ir pasi 

: naudojo, jo balsas valdybos su-
: dėties nulemti negalėjo, nes kan-

iš viso išeivijoje. Clevelande p r i ' skaičių ir įsileisti New Yorko at-
Draugo skaitytojų nebūtų su- j skaitome virš 50 lietuvių orga- j stovus. 
klaidinęs 2 ir 3 paragrafuose ; nizacijų. Iki šiol JS teparėmė 
išdėstytais faktais, tuomet jis 
nebūtų turėjęs progos, jo pa-! 
ties žodžiais tariant, mesti "or 
ganizacinį šešėlį" apygardos j 

didatų sąraše buvo likę tik rei- j valdybai, nes pastaroji savo at­

tik trys. Sekcijos veikla iki šiol 
išsilaikė tik individualiu parė­
mimu. Žvarbus vėjas lengvai 
pa kanda jauną žiedą. Tarpor-
ganizacinis jaunimo bendravi-

Pabaigoje kalba New Yorko a-
pygardos pirm. A. Vakselis ir pa­
žymi, kad New Yorkas nenori 
niekam diktuoti, primesti savo va­
lios, bet galvoja, kad bendruo-

mas konkrečiai dirbant LB dar 
bus y ra vien3s iš retų realių 
ženklų mūsų ateities veiklai už­
tikrinti. Tarporganizacinis bend 
ravimas šiandien, deja, dar vis 
tebėra t rapus žiedas, reikalingas 
nuoširdžios globos. 

Antanas Butkus 

Užeikite į Draugą pažiūrėti 
Zitos Dapkienės keramikos dar­
bų, kurie gali būti gražios do­
vanos visokiom progom. Kai­
nos prieinamos. 

Čiurlionio ansam 
mėn. 25 d. 

falio išvykos j Pietų Am«riką K>rifcdžiavusi Clevelande spalių 
Nuotr. V. Pliodžinsko 

<? PRIEŠ VALSTYBĖS PAJAMŲ MOKESČIUS BALSAVO: 

T a i « s , rv^r-ooi,. Ko. i vaite, Vvtenis Cvvas, Mrs. A. de sekančių kelių mėnesių be- ' • *- . ^_ 
1 B. Dauper. Ing Bubliene. H. Ta-

gyje. ALT sk. valdyba 

OITOJONIO ANSAMBLIO 
METTNLS BALIUS -

KONCERTAS 

Čiurlionio ansamblio tradicinis 
metinis koncertas - balius įvyks 
t a spalio 31 d., šeštadienį, 8 v. 
v. šv. Jurgio parapijos salėje. 
Stalai po 10 asmenų užsakomi 

*ŠĖ=. 

M. 

fHS 

Vienos Kardinolas Arkivyskupas ± 
FRANZ K0ENIG * 

apie V. Bagdanavičiaus knygą | 

THE CULTURAL WELLSPRLNGS 
OF FOLKTALES 

rašo: 
"Kaip religijos istorijos specialistas aš galiu paliudyti apie 

šio rinkinio įdomumą ir svarbą moksliniam šios srities darbui. 
Jūsų aiškinimai y ra išimtinės vertes." 

Ši knyga yra vertinga priemone supažindinti kitataučius su 
senąją lietuviška kultūra. 

Apie tai Kardinolas rašo: 
"Žvalgydamasis po jūsų knygą kiekvienas ras, kad Mk-cea 

Eliade"s pareiškimas jog lietuviška tautosaka yra turtingiausia 
Europoje, pasitvirtina." 

Knyga gaunama Drauge. Ji kainuoja $ 6.00. 
'-zs^^^&e*--'^O^^tt&e- '•Ztį^^^&Į?--* "atį^mį^* 

S A V I C K A S 
Senaior 

M A D i u A N 
Representatlve 

T E R Z I G H 
Representative 

tarūnienė, S. Laniauskas , M. 
Ješmantienė, S. Knistautienė, 
A. Puškoriūtė, O. Jakubait ienė. 
L. Babenė, E. Mikšienė, N. Bal­
čiūnienė, J . Jasinevičienė, J. 
Kalvaitienė. A. Neimanienė, A. 
Sadauskienė, N. Kersnauskaitė , 
K. Vaičeliūnienė, A. Jonaitis , H. 
Idzelis, P. Kliorys, A. Styra, A-
Skarnus ir Julia š u m a k a r i s (Šv. 
Jurgio kleb. sek r . ) . Spausdini- j 1 ^ . 

SAVICKAS • MADiGAN - TERZICH 
REMIA NUOSAVYBIŲ SAVININKUS 
REMIA SAVO APYLINKĖS MOKYKLŲ LINIJĄ 
REMIA ĮSTATYMUS BEI TVARKĄ 

BALSUOKIT (y) DEMOCRATIC LAPKR. 3 D. 

: ^ 

; i 
I I 

BOKITE DRAUGO ARTIMIEJI 
Dienraštis DRAUGAS Amerikos lietuviams stengėsi įvairiais 

būdais patarnauti įau 61-rius metus. Pirmaisiais metais jis gynė lietu­
vius nuo bedieviškų puolimų, vėliau turėjo kovoti prieš socialistus ir 
komunistus. Jis taip pat padėjo steigti reikalingas lietuviams draugijas 
ir katalikiškas parapijas. Dabar jis yra didysis informacijos centras 
visiems Amerikos lietuviams ir visuose jų reikaluose. Tai jo pastan­
gos padėti šio krašto lietuviams. 

Šiuo metu DRAUGAS ieško naujų prietelių, kurie ateitų jam 
į talką. DRAUGAS džiaugiasi, kad jo draugai prie prenumeratos 
kainos prideda didesnę ar mažesnę auką. Tokia pagalba padeda jam 
geriau patarnauti lietuviškai bendruomenei. DRAUGAS pajėgia įsigy­
ti geresnių mašinų klišėms gaminti, knygoms spausdinti ir t-t. 

DRAUGUI būtų labai naudinga kad dabartiniai jo draugai pa­
dėtų jam ir kitais būdais, būtent prikalbintų savo artimuosius prenu­
meruotis šį dienraštį Jei nuoširdžiai vertinat mūsų dienraščio patarna­
vimus lietuviškai visuomenei, paraginkite tuos kurie DRAUGO dar 
nėra užsiprenumeravę, jį užsisakyti. 

fl\ 

DRAUGO administracija todėl siūlo: pasiųskite pavardes ir ad­
resus tokių asmenų, kurie dar neskaito DRAUGO, ir mes siusime 
jiems visą mėnesį DRAUGĄ susipažinimui. Už tokį patarnavimą 
būsime Jums nuoširdžiai dėkingi, o jūs būsite mūsų artinu draugai. J 



— Popiežius Paulius VI, pa­
tyręs apie Quebeko provincijos 
Kanadoje darbo ministro Petro 
Laporte žiaurų nužudymą, per 
Vatikano valstybės sekretorių 
kard. Villot, pareiškė užuojautą 
mirusiojo šeimai. 

N I S C E L 1 A N E O U S 

APT>RAUDC AGENTCSA 
Narna. Gyvybes, 

sveikatos, biznio, 
automobilio. 

M I S C E L L A N E O U S C L A S S I F i E D G U I D E 

HalIoween dienos proga iš Šveicarijos atgabentos kaukes iš medžio. 
Nors jos ir baisios, bet negąsdina jaunos lankytojos N_w Yorko Hall-
mark galerijoj. 

MOSU KOLONIJOSE 
Baltimore, Md. cija. LB-rės apylinkė ruošia sa­

vo koncertą spalio 31 d. Dai­
nuos muziko Strolios vedamas 
New Yorko choras. Lapkričio 
14 d. ivyks Balfo rengiamas 
koncertas, kur girdėsime Phi-
ladelphiios menininkus: solis­
tę Cną šalčiūmenė ir deklama-

LITUANISTINTC MOKSLO 
METŲ PRAŪŽIA 

Bal'imorės K. Mindaugo šeš­
tadieninė mokykla mokslo me­
tus pradėjo rugsėjo 19 d. Iki 
šiol bnvęs mokyklos vedėjas *«__ Vimcą Šaleiūną. Akompa-
A. Radidus iš šių pareigų pasi- Į nuos taip pat philadelphietė A-
traukė. Xauja vedėja pakvies- \ nelė Kaulinytė. Pelnas bus ski­
tą Kristina česonierė, jauno- ' riamas Balfo vedamam šalpos 
šios kartos atstovė. Su ja kartu j darbui. Virbelis 
mokytojo darbą mokykloje šie- Į-
met dirba Marija Noreikienė, \ m 

Zita Siaurusaitieriė ir Nijolė 
MeidūnieTiė. Vaikų darželi veda 
stud. Ramunė Binvytė. Darže­
lyje yra 5 vaikai. Iš viso mo­
kyklą šiemet lanko 27 mokiniai. 

Patogios išslmo-
kejimo sąlygos. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So . Kedzie Ave. , P R 8-2*233 

alIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIUIIHIlllllllllllllllllll 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos, radijai. 

stereo, oro vėsintuvai. 
Krautuve Marquette Pa rke 

Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S 
2346 W. 69th S t — tel. 776-148a 

Namu teL — PR 6-1063 
-iiiniiimiiiiiiiiirt-iiiiiiiiiimiiiiiimiiiii 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir k tus kraštus 

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer Av. 
Chicago, IU. 60632. Tel. YA 7-5980 

K E A L E S T A T E 

Maciuctte Parkt 

K L A _ £ S T A I £ ISM'OMtMAM — R>K KENT 

7205 fco. Fairfleid Ave. 
Savininkas parduoda modern. 5}/2 ; 3S8-7340. 

1 Vz aukšto mūr. bungalovv, 4 Marąuette pke. arti susisiekimo ir 
kamb. viršuj. 71 k Artesian. Kreiptis! krautuvių išnuom. kamb. dirban-
į savininką. W A 5-0949 arba į\&m vvrui arba studentui. Skam­

bint 925-4829 
A ARAI L R O n r i M n r n j k a t n b - • * • • n a m a - A i r conditio- 3 2 0 6 W e s t Marąuette Road — 
H . A O A L i . n U U r HU _ U . ninsr. didelis? s a l i n n n s . val^ntnasic; „ .._ ., 

Įsteigrta prieš 49 metus 
Dengiame v:sų rūšių stogus. T a i 

ning. didelis salionas, valgomasis, i 7 TOOm h o u & 3 _ 3 fcedroo__, di-
2 d idJ i mieg. kamb. Nuo sienos n i n g r o o : i l j 2 baths. Many extras. 

aome arba <jf !.ame naujus kaminus *ki sienos kilimai. Alum. lang. šie- Cpen bouse Sunday 2 to 5 p___ 
rinas. nutekamuosius vamzdžius. r>a- teliai. 2 maš . mūr. garažas. Gero i T>I GR fUV7._ afr^r 4. n m 
žome iš lauko Taisome mūra "tuck . . . - „ . _ „ „ „ g . . į e i . t>lt . - . < < ? a i t e r _ p.m. 

Visas v^etoj. $34.900. Susitarimui skam- — pointing". Pilnai apsidraudę 
darbas garantuotas. 

Tel. - LA J - 6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kuriuo laiku 

binti — 925-9830. LEM0NT 

Hnuom. 4 kamb. butas su baldais. 
2-me aukšte užpakaly. Suaugusiems 

6541 S. Campbell Ave. 
Telef. — WA 5-6616 

IŠNUOM. 4 kamb. butas 1-me aukš­
te Brighton Parke, dviem dirban-

as^^a* 

70th ir So. Maplewood Avenae — T r>* s 3 " ^ m e t u senumo apartmen- t i e m s asm^nms axb& pensininkams. 
Liuksus 4 butų namas, p'ius butas t i m a i n a m a l - Kiekvienas po 4 vie-
rūsy. 3 maš. garažas. Skambinkit n e t u s - P o $59-500 už namą. 

Kreipkitės j Aleksą Yudis. 

Telef. VI 7-8985 

A. VILIMAS 
M O V I N G 

Apdraustas perkranstymas 
— Įvairiu atstumu — 

823 WEST S4th PLACE 
Telef. — FRontier 6-J 882 

po 4-tos valandos poniet: 
FRont'er 6-2491 i H___RTHSLDE REALTY 

TeL: 257-5266. K2 ir Rockivel] — Mūro 2 butai. ^^_____ 
7 ir 6 kamb. Gazo šildymas. Garažas. 
$3! . 5 oo. 1V_ aukšto modernus kampints 

Bargenas — 8 butai—4 po 4 kamb. mūr . narna-. 5 kamb. apačioj , 4 vir-
ir 4 po 3 kamb . Geras investavimui. _ . .-> •__ V-,__K T i n t - ,•=-
Tik $20.000. SUJ — P° z mieg. k a m b . luiKa įs-

Prie Maria H . S. Mūr. 2 butai po nuomavimui arba giminingom šei-
4*. kamb. 12 metų. $32.500. mom. 3300 W . 63 P l a c e . 

"•ri** «6 ir \ V e s _ r _ Mūr. 1 *£ aukš 
to. 5 ir 3 k a m b . $18.300. 

IŠEŠKO NUOMUOTI 

Pensininkų porai reikalingas 3 ar 
4 kamb. butas (be baldų) Marąuet­
te parko aplylinkėje. 

Tel. 434-328S . 

HELP WANTE7> — MOTERYS 

^ _ _ r < ; ' ,~T*t!Tpw—"nitnfl>|i,i7T!T't|i!t,n!m„ vniĘiftunipr 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
Licensed by VNESHPOSYI/TORO 

2501 W. 69tb St.. Chicago. 111. ftn«'_ 
*X33 S. Halsted, Chicago. 111. 6060S 

Tel. AVA 5-2737: 254-3320 
įvairiu prekių pasirinkimas, moto-
•iklai 5a! <I vt u va i. maistas, dolerinis* 

<TP*RTinKATAI Ir AtTOMOBTIJAI. 
F. _!<lc_ii«ka> 

"• wwmm<wnt'W' • ivt .."•^•rt-i»".'«""_m.Įr 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

D £ M E S I O 

___ 
REIKALINGA Š___TNIN__ 

Gyventi vietoje, a tskiras kamb. 

m 
RICHMOND AUTO SERVICE 

2934 West 63rd Street 
Cisleninlu Ir vietiniu auto t a i _ y _ _ i 
Patyrę m e cha r. kai Elektrot_ni_ mo-
»̂ oro pattkHnima- vi lkikas. 

TeL GR S-S134 arba GK «-SS5S 
flavin*_ka_ JnotfM ( J O A ) Jorai t la 

R I J D F N S T U R T A I "iW*PIO P R O G R A M A $5000 i savaitę skam___t iki 2 
popiet — Chicagoje 375-3121 'v. 

_ i ^ - 9 P 5 9 į - - • 

"GRANTTNfiLĖ" ŠOKO 
_3_E_.I____iA>_S 

NEGĘSTANTI 
ŠVIESA 

PRANAS GARŠVA 

'llllilIlIilIllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMMIlIltMIlii ttii__iM_t«_R 

M O V I N G 

Puikus didelis _ po « kamb . mūr 
Gazo - šilri P la tus lotas, mūr . Rara ~ . , _ _ __ 
z a a . $29.500. seniausia Laetuvii. Kadio Prr, 

4 būtu ant kampo mūr. Sausas, gramą Naujoj Anglijoj, i i stotiei 
gerg ranku. Marąuette c ^ Y N , 1360 baOgOS, Veikia _e_ 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame visn 
rfišiu erindi? 

- . BUBNYS — Tel R E 7-5168 
i(ltHillii|UiMi|-|l!|<i;ilKmHUI!llHI!:il!' 

\ T T A C T . A S Ž U K A U S K A S 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
ir kitas kraštas 

Geru prekių didelis pasir inkimas Au 
tomobUiai. Šaldytuvai, televizijos, do 
!er. certifikatai. maistas, akordeoną: 
260S W. 69th St.. Cbicago. TH. B062' 

TFXKF. WA 5-2787 

Pke. $44.000. 
2-jų butų. 14 metu modern. mūr 

3-jų auto. mūr . garažas. Marųuette 
pke. $S6,000. 

9 kamb mūr . gražus kaip naujas 
Geros pajamos. Arti mūsų $19,600. 

lleverly W»XHLS 14 laetų. Gels­
vų plytų apar tment in is . Patogūs bu­
tai, yra riisys. Apie $14^00 pajamų 
Namas išsimoka per 6 metus. 

Pajamų mūras , švarūs ir gražūs 

arba (219) 9"3-0703. 

R__T_\I_NGA Š____D_N_J_ 
Gyventi vietoje, atskiras 

kamb. Geras atlyginimas. 
Skambinkit Chicagoje 375-3121 

-ERfcNAS perkraosto baldus ii 
kitas daiktus. Ir iš toli miesto lei­
dimai ir pilna apdrauda. 

'Ar t i "1 ir California.. Kaina tinka — 
2047 W. 67th Place — WA 5-8063 >2s.ooo. 

2-jų butu. 1*? metų mūras. Ąžuolo 
'medis, modernios kabinėti; virnrrSs 

i 2 butai ir 3 kamb. Garažas. 

*,*^'MM__BH______|B_|__B_į_i,>i 
Marijonų vienuolijos 50-tie« D A !__ V IUI A <Cį 

įmeti] sukakčiai atžvmėti išleista „ . . . , . , 
_. ,,• . , . » . . . , . -• -i , • _ .. « • r'g*ai dažau nam.is iš vidaus 
Balamorcs vokiec^ kinnes \ manjony veiklos istonia Amen-1 ; a u k o V a ] _ u k i l i m u g k ^ . ^ 

amenkiečiai __a_ct rengia <_- [Me. Tampriai susijusi su Ame ( p*Įna apdra_da 
č&irę savo šventę "Oktober- i rikos lieturvių gyvenimu, ii įdo-į j . KL'DIS — Tel. CL 4-1050 
fest". šiemet ji vyko tris čč^- —'- kiekvienam, kuris n e i atsekt' į " »• 
"as. spal io 9. 10 ir 11 didžiulėje pirmuosius mūsų tautiečių žings-f " 
Baltimorės kareivinių salėje ; nius šiame krašte. 
(5th __g_ae_t A___ory). Lietu-1 Tik paskaičius šią knygą susi-
viams gi šveitė šiemet buvo i-įdaro pilnas vaizdas, kokį darbą 
domi tuo, kad jos programos atliko marijonai įsteigdami čia 
išpildyti buvo pakviesta garsio-. savo vienuolijos padalinį. 
ji "Grandinėlė" iš Oevelando, Knygos lengva, sklandi kalba 
Chio. Ji šeko šeštadienį, spa- gyvas stilius ir intriguojančiai 
Ik) 10 d.. 5, 7 ir 9 vai. vakaro, pasakojami Įvykiai skaitytoją pa- j 
Tūkstančiai fcaltimoriečių tarė- pūna ir visa istorija atsistoja JjUjtt *-'e*vienas atras savo megi 
jo orogos pasigerėti lietuvišku r̂ieš jo akis ne kaip sausa moks- i m £ I i e t u v isk0 patiekalo reeept; 
šekiu Įvairumu ir jų atlikimo: !'nė praeities registracija, be t ; 3 r b a s n r a s ™u™- .JjjL " ^ 
meniškumu. "Grandinėlė"' buvo I' rlp g>--as g>*venimo f r a g m e n - , g a , J t ą ' , < a r T U a a y r a V i r š * : i00-
pakvdesta Baltimorės radik> va-1 :as. . ĮKn3'ga paraš>*tfc ingių kalba, la 
laidos "Ek?elweiss St_ade" ve-1 Patartina kiekvienam perskai- Į bai tinkama uovana vyresnėn_ 
dėjo Paul Ludtke rūpesčiu. 

KONCERTU SEZONAS 

viena IŠ daugiausiai otrkam* 
knygų yra Juzės Daužvardienė 

P0PULAR UTHUANIAN 

R E C I P E S 

JSIGlTvrTE D _ . A h ! 

* DE RoR_55_5s" 
ffinWta 

Muzika Vlado -i_Kubėn« >. odži 
Bernardo Brazdžionio. Ga'tios cii? 
"iam chora: su fortepiono &r va7 

įonų pritarimu. Kūrinys išleisUiS 
Stasio Šalkausko 25 metu mir tea 
sukakčiai paminėti. Kairia $1.00 

| ir keramikos vonios 2 šildymai. Ga­
ražas. Arti mūsų, naujame Mar-
rju^tte parke . $37.800. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av., R E 7-7200 

Restoranas — valgykla. naujas 
namas. Labai ce ras biznis. Inteligen­
t iška kl ientūra. Keta proga. 

3 butai ir biznio patalpa, rinktinT 
vieta^ Marąuet te pke. $43.000. 

Mūr. bungalovv. 10 metų. 43 p 
sklypas. Naujas garažas. Erdvū*-
kambariai . Geriausia %ieta Brigiitor 
Pke. 

11 butų m ū r . 10 metų. 60 p. skly­
pas. Geros pajamos. Gera vieta. 

I„»_ranee — Inoomt r»x 
N«»tarj Publir 

' T ' 

padieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai 
po pietų — perduodama vėliausi i 
pasaulinių žinių sant rauka ir ko 
mentarai. muzika, dainos ir Mag į a r b a (219) 933-0700. 
dutės pasaka. Programą veda 
Steponag 4. Miokus. Biznio reika 
lais kreiptis į: Baltic florfets — 
."iiŲ bei dovanų kraotuve. 502 E. 
^ro_dway. So. Boston, Bfaes. Tei 
AN 8-6489. Ten pat g____m* h 
.i»-n rastis Drangas. 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite kitiems pasiskaityti. 

HELP WANTE1> — WT{AI 

B R E A K F A S T COOK 
5:30 A.M. TO 11 A.M. 

6 DAYS PER WK. — $1.75 PER H R 
MUŠT BE REI.IABLE. APPLT AT 

MIXER-DlTNN 
12401 S. ASHLAND 

AFTER 2 P M \ 

H E T, P W A X T E D — V Y E A I 

gaunama DRAUGE niinois gyven § | M £ ! T J S R E & * 
:ojai prašomi pridėti 5 P-De. mo ; 
^esriams 

Ruduo — koncertų metas Bal­
timore je. Tai jau beveik tradi-

ti. Gaunama "Drauge", kaina ; o ypač naujai pradedančiorr s Sei 
8.50. I mininkauti moterims. 

Illinois gyventojai tun pndeti: r . . . , ° , . v Kan įe knyy-
kesčiams. 

. _ n a tik 25C dol.. za i i rna „au 
prie knygos kainos o proc. mo- . pvi>Ajjf>i, 

-_» 

Praeitos vasaros derlius. 
Nuotr. I : Valančiau?. 

Spa_hottf - Raviol. Vf^i Parmigiana 
- Chicken - Ribs Salads - Shr imp 

- StM—Ts - Sandwiches 
ANG£L0'S P12ZERIA 

Fast d ' l lvei j from Armitage to 
De-»__ and Central to the Lake. 

4 P.M. to 1 A.M. — Fri^ays and 
Satardays till 2 A.M. 

SI 18 W. MONTROSK _ 539-0111 

— The Best Pizra In Town — 

A & B PIZZA 
1-J3S W. Armitaee Ave., SP 2-2777 
We d^liver from 11:00 AM. on. 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIV NAMŲ BALDAI 

3 0 % iki 50% nuoiaida 
Galima pirkti da l ims ir išrnokėtinai 

SOUTHWEST F U R N m j R E CO. 
6200 S. Western Tel. GR 6-4421 

O N f l A C T O K S 

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatau se­
nus visų rūšių namo apšildymo' 
pečius ir air conditioning — j 
naujus ir senus namus. Stog-ų 
rinas (R.tter8), vandens Šildy­
mui boilerius. Turiu ir leidimu? j 
dirbti mieste bei užmiesčiuose I 
Darbas atliekamas greitai ir są­
žiningai. Ap___ iav imas nemo- \ 
karnai. 

HEATING & SHEET M E T M , 
4444 S. Wr_ern, Cblcago 9. III. 

Tolei'onas VI 7-3147 

Illinois gyventojai prie knyg_ 
kainos pražemi pridėti 5 proc 
iu'>kesc.a*_» 

>?37W -43rdSt., CL _-23Q' 
11 butu. 10 metu mūr . namas Mar­

ąuette pke. $20.000 metinių pajamų. 
$136,500. Savininkas duos 7% pasko­
la. 

2 butai po 5*4 kamb. 7 .metų 
mūr. Marguet te p-ke. 4 vonios, a t ­
skira gazo šilima Alumin. langai. 
$47.900, a r b a pasiūlymas. 

5 k a m b . m u r . bun#alow prie 71 
ir Rockwell. $19.500. 

LEONAS KEAL ESTATE 
fNCOME TAX — NOTAR1A 

TAS IMTORACT.TA 
•2735 W. 71st St. — 925-G015 

PARDAVIMAS VALDYMAS 
N AMT PIRKIMAS — 

Butų nuomavimas — Tncome Tas 
Notariatas Vertimai 

APDRAUDĘ AGEVTCRA 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S — 

6455 So. Kedzie Ave., P R 8-2233 r*^ 

EMERGENCY 300M PHYSICIANS 
OPEN N0W — 4 POSITIONS 

MEJIORIAL HOSPITAL, INC., Johnson City. Tennessee is a modern 
ICAH, non-profit hospital with 337 beds and is an area medica! center. 
">cated in the mountains of upper east Tennessee on the T.V.A. lake 
•v5ttem. F*xcel'ent fishing. boating. water skiing golf. hunting and other 

outdoor activities. Beach Mountain Ski Resort is only 45 minutes away 
s o year round recreational facilities a r e available. Home of East 
Tennessee State University. City is one of the Tri-Cities (Johnson 
C_y, Bristo! and Kingsport) which makes up an area of 200,000 popula-
fion in a 20 mile triangle. City advantares without livtng in a erty. 
Minimum salary $30.000 annual with hospitallzation. paid vacation and 
othe!- fringe benefits. Contact: 

Permanent Positions 
. Morril H. R.AYT?irRV, Administrator 

>fEMORIAL HOSPITAL, INC. 
Johnson City, Tennessee TeL — (615) 926 -1131 

D | M E S I O 

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perką pas Ueponįl 

iETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
i. UEPONIS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C . 
Marquette Pk., 6211 So. Western PR 8-5875 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniai* ano 9 iki 9:30 Kitom -Jenom nuc 
9 iki 6 "ai vakaro. _ek___e_a_ uždaryta. 

^ 

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai i^yginami ir midažoni, 

Darbas atTiekajrnas sąžiningai, gerai prltyrusTų specialistų. 
Kainos prieinamos. 

Darho valandos; S v_. ryto iki 5:30 popiet 
Aeštadrenip,t<!: 8 vaJ. ryto iki 12:10 vai. popiet 

24 W. 63rd Street — Tet. 776-5888 
SAVIKIKKAS UETUVTS 

VIEN TIK DRAUGAS 
SPAUSDINA 

Kokius dalykus vien tik "Dra­
gas" spausdina? 

Vien tik "Drauge" gausite gra­
žiausius vedybinius kvietimus at­
spausdintus lietuviškais rašmeni­
mis. 

Jaunosios poros iš visos Ameri­
kos siunčia "Draugui" užsakymus 
spausdinti lietuviškus vedybų kvie­
timus. Galima pasirkikti įvairiau­
sio popieriaus vokų ir kortelių. 

Jei rengiatės į moterystes luomą 
J i rnorite gražiausių lietuviškų kvie-
j timų, užsukite į "Draugą". Kiek 
galite greičiau, atvykite pasirinkti 

Tvarkingas, teisingas ir greitas 
aatarnavimas vigais Real Estate 
reikalais Be »o veikia Notariatas, 
dar'_i i- liudijimų vertimai. Tvar-
Korn: incocie Tax ir atliekami kiti 
patarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTfiRY PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

RE__OTE "DRAUGĄ". 

D Ė M E S I O t 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 «0. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS. 
RADIO. STEREO APARATŲ PARDAVIMAS TR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

DRAUGO DIENRAŠČIUI REIKALINGI 
PLATINTOJAI 

Ar norite prisidėti prie lietuviškos spaudos platinimo? 
Ar norite geram tikslui panaudoti _avo laisvalaiki o tuo 

pačiu ir padėti sau ekonomiškai? 
Pasinaudokite proga ir platinkite "Draugo" dienraštį. 

Iš to bus nemaža nauda ne tik lietuviškai - katalikiškai spau­
dai, bet ir Jums asmemši-ai 

Jei taip. kreipkitės j "Draugo" a_rninistraciją. Praneš­
kite mums savo vardą, pavardę, amžių, adresą ir telefoną. 

Rašykite adresu: 

DRAUGAS. 4545 W. 63rd Str., Chfcago, __. 60629. 

_ ^ 

^ 

Apsimoka skelbtis DRAUGE 
nes jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamos. 

Rerakite tuos biznierius, ku­

rie skelbiasi dienr. "Drauge". 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

Tik dienraščio " D r a u g o " knygų kata loge y r a beveik visos Ameri­
koj gaunamos lietuviškos knygos. 

"Draugo" spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviškos 
'eidyklos Amerikoje. T a i p pat beveik visi leidėjai plat ina savo knygas 
per dienraštį "Draugą ' ir jo platintojus. 

Tuojau rašykite ir prašyki te " D r a u g o " pasiųsti Jums katalogą ir 
dažniausiai gausite reikalingą lietuvišką knygą a r b a bus pranešta, kur 
galima ją gauti , jei leidėjas neplatina per D r a u g ą 

Reikia l ietuviškos knygos? Kreipkitės j " D r a u g ą " . 

Ką tik išėjo iš spaudos 

, BALIO SRUOGOS "RADVILA PERKŪNAS" 
(Antroji laida) 

Muzikalinė drama, vaizduojanti Radvilų ir Katkų 
(Chodkevičių) santykius ir tarpusavio kovas 17 a. pradžio­
je. Dėl patriotinio ir aiškiai antirusiško turinio šis veikalas 
netilpo Balio Sruogos raštuose, išleistuose Lietuvoje. Išlei­
do Terra, tiražas — 500 egz., 1970 m. Kaina — 4.00 dol. 

Užsakymus siųskite: 

, , D R AU G A S 4 i 

4545 VVesi 63rd St., Chicago, Illinois 60629 

^ .. _ = _ * 

Perskaitę Drangą, duokite kitiems pasiskaityti 

file:///Ves_r_
file:///TTACT.AS


DU BROLIUKAI-DU DRAUGAI 
Pasikalbėjimas su rež. Alfa Brinką 

J a u plačiai ka lbama apie Vai- j trylika. Toks didelis miestas, o 
kų T e a t r o pasirodymą. Kada iri vaikams parengimų, apar t šio 
k u r i u o veikalu pradėsite šį sezo- pastatymo, kaip ir nėra. 
ną? 

Repeticijos jau e ina į galą. 
Premjera įvyks lapkričio 8 d. 
J a u n i m o centre. Bus da r kartą 
parodytas jau kai kam matytas , 
bet gerokai pertvarkytas ir papil­
dytas veikalas D U BROLIUKAI , 
ku r io autorius yra m u m s gerai 
pažįstamas rašyt. Anatoli jus Kai­
rys. _ 

Kiek menu , šis veikalas jau b u ­
vo d u kart statytas. Ar jame y ra 
kas naujo? 

T a i p . Ir labai daug. Naujo y-
ra i r veikale ir jo pasta tyme. Vie­
na , kad a b u anksčiau s ta tomu 
k a r t u veikalas praėjo su nelaukta i 
didel iu pasisekimu. Veikalas y ra 
nau ja i pertvarkytas, naujai ir 
daug iau papi ldytas šokiais, ba le ­
tu, naujais rūbais ir ne t dekora­
cijomis. 

I r manote , kad ir trečią ka r ­
tą s ta tant bus p i lna salė ž iūro­
vų? 

T u o visai neabejoju. C h i c a g o 
Je y r a tūkstančiai l ietuviukų, n e 
visi jie m a t ė anuos pas ta tymus . 
O i r tie, kur ie ma tė , t ik iu norės 
da r kartą pamaty t i . Be to, n e 
pro šalį ir tėveliams bei m a m y ­
t ė m s pasidžiaugti savo mažojo 
prieauglio sceniniais laimėjimais. 
Mato te , vaikų teat ras tu r i kitą 
tikslą, negu suaugusiųjų, ir ki tas 
dimeneijas. N e t a i p lengva rasti 
t i nkamą vaikų pasaul iui veikalą, 
t u o labiau jį įprasminti . 

A r iŠ t ikro jaunieji aktoriai 
persi ima veikalo idėja, sąmonin­
gai išpildo jo tur in į? 

I r dar kaip! Aš jau pastačiau 8 
premjeras ir, pasakysiu, šio veika­
lą idėja va ikams labiausiai pr ie 
širdies. Veikalą pasir inkti rie 
t a ip lengva, o va ikams jį pasisa­
v in t i kur kas sunkiau. D u bro­
l iukai labai a t i t inka vaiko dva­
siai, nes čia gvi ldenama jiems su­
p r a n t a m a ir brangi idėja — savo 
kalbos ver t inimas, mylėjimas žo­
džio, knygos ir savos lietuviškos 
dainos. Ši t ema išeivijoje yra ak­
tual iausia. Ei l iuota kalba paleng 
v i n a išmokti tekstą ir lengvina jį 
suprasti . Be to, sakiniai t rumpi , 

Įdomu, kiek vaikų vaidina šia­
me pastatyme ir koks jų amžius? 

įskaitant baletmeisterės Irenos 
Valeckytės baleto studiją, čia vai ­
dina apie 50 vaikų, kurių amžius 
svyruoja tarp 5 ir 15 metų. M a ­
no noras, kad vaidintų n e jau­
nesni 7 metų, bet kartais tėvai 
atveda jaunesnius, o Alvudo Va i ­
kų teatro durys, ka ip žinote, a t i ­
darytos visiems, kas tik nori savo 
jėgas scenoje bandyti . Todėl m e ­
tų atrankos nedarau ir n e m a n a u 
daryti. Tiesa, darbo su mažai ­
siais yra žymiai daugiau. 

Atvirai kalbant, ar y ra ta len­
tų? Ar turite kiek į priekį prasi­
veržiančių mažųjų žvaigždžių a r 
bent žvaigždelių? 

i i r centr inių organizacijų. Ben­
d ruomenės , Miko i r R. K r y ­
ž iaus . Tai buvo pa re igos žmo-

DRAUGAS, penktadienis , 1970 m. spalio m ė n . 30 d. 

- Popiežiui Pauliui VI - j am viet inės k i l m ė s vyskupa i . Be to 
1 ^ J ~ ? " * * ? - * S . b U " ! Paskutiniu m e t u p a s k y r u s kelis k r a š t e ve ik ia d a r 18 vyskupijų. 

naujus vyskupus Kongo k r a š t e k u r i a s t v a r k o i š Europos kilę 
27 ka ta l ikų vyskupi jas valdo vyskupa i . 

a t ida ry ta dail. Juozo Bagdono da 
rinių paroda. Nuo t rauko je matyt i Antanas Grinius, Juozas Švoba, dail 
Juozas B a g d o n a s i r lietuvių žurnalis tų sąjungos p-kas Vytautas 
Alantas. Nuotr . J . Urbono 

METAI BE A. A. GEN. ŠT. PLK. 
POVILO ŽILIO 

v o iki 1949 m. r u d e n s , k a d a a. 
a. Žilys išemigravo į J A V . P a ­
skut in ia is ia is me ta i s d a r buvo 
i š r i n k t a s ir j B e n d r u o m e n ė s 
c e n t r o komitetą i r p a s k i r t a s 
ry š in inku su IRO B a d Kiss inge-
n e . 

Be t š t a i jau spal io 26 d. su­
ė jo me ta i , kai n ė r a t o t i k ro jo 
d r a u g o . Ilsėkis Viešpa ty je , mie-

| l a s Povilai , nors i r to l i nuo gim­
tos ios žemės, kur ią t u mylė ja i 
i r gynei , ja i aukojaisi . Nepak i r ­
t o t a v ę s priešo k u l k a kovos 
lauke , b e t nu t raukė t avo gyvy­
b ė s siūlą modernių laikų suge ­
d ę s žmogus . A . B a l s y s . 

S a k o m a , k a d t i k n e l a i m ė j e 
pažins i d r a u g ą . T o k s d r a u g a s 
b u v o a. a. P o v i l a s Ži lys . V a r g a n 
p a t e k u s i a m a r t i m u i j i s v i s a d a 
s k u b ė d a v o i š t i e s t i p a g a l b o s r a n 

Kur nebus. Yra ir nemažai . k ^ . š t a i i r f " P r ; . m e t a i f . A p ­
stai Arvydas 2ygas, Kęstutis C e r - 1 n a i s u n e g a l a v u s , - ^ 
niauskas, Rita Likanderytė, B a - | P i r m a s l s 

lys Palestas, Jr. ir Rūta Pakštai-1 u S o m n e J 

Vok ie t i j o j W u e r z b u r g e pate­
k o m į l ie tuvių a p y g a r d o s komi­
t e tą . Neuž i lgo b u v o organizuoja­
m a i r c e n t r i n ė organizaci ja — 
l ie tuvių b e n d r u o m e n ė . I r mudu 
v ieną dieną 1 9 4 5 nuklampojom 
b e n e 4 k m n u o mano gyvena-

a t s k u b ė j o a p l a n k y t i m o s l ū š n o s į W u e r z b u r g o gel. 
T e n p a t a p l a n k ė i r s to t į . I š čia m a ž d a u g paukščio 

itė, Violeta I k i tą s e r g a n t į b ič iu l į p ik . G e n i , s u p a r i š t a i s s p a r n a i s sąlygomis 
Sobieskytė, Rita Kėkštaitė ir vi-1 k u r i s g r e i t a i i r m i r ė . T a č i a u , s k r i d o m e (nega l iu saky t i , k a d 
sa eilė kitų, kurie yra Alvudo i b e l a n k y d a m a s k i t u s , n e n u j a u t ė , važ iuodavom, n e s po kojom pa-

k a d j i s p a t s g r e i t a t s i d u r s č i a m a t o n e j a u t ė m ) į Wiesbadeną. 
i r a m ž i a m s u ž m e r k s ak i s , t e - Čia t a i j a u " a t s i p ū t ė m " , no r s 
b e b ū d a m a s g e r o s s v e i k a t o s i r guol i s buvo v a r g a n a s , ma i s t a s 
a t r o d ą s p a j ė g u s g y v e n t i . J o b u v o " k a r a l i š k a s " . . Wiesbadene 
p a s a k o j i m a s i r s u s i r ū p i n i m a s , p e r ke le tą d i e n ų s u k ū r ė m ben 
k a d j a u n e t M a r ą u e t t e 
n e s a u g u , k a d t a i j i s j a u č i ą s 
nes , g a u d a m a s m a ž ą pens i ją , ž i a v i m a s b u v o geras , nes vie-
n a k t i m i s s a u g o j ą s s a n d ė l i u s — t a s užėmėm, r o d o s , 4 vai . anks -
pa l iko s l e g i a n t į į spūd į . Ta i b u v o c iau , be t , p e r s ė d ę F r a n k f u r -
m ū s ų p a s k u t i n i s p a s i m a t y m a s , t e , vėl s k r i s t e sk r idome p r o 

Šia p r o g a n u k l y s i u k i e k į l a n ^ s . Pov i l a s Žilys regul ia r ia i 
praei t į , k a i m e s g l a u d ž i a u s i a i l a n k ė s i k iekv ieną sava i t ę į po-
b u v o m e s u a r t ė j ę V o k i e t i j o j , i s ė d ž i u s Schweinfur te , n e s gyve-
A n k s č i a u , n o r s b u v o m b a i g ę t ą | n o ^kaimyniniam< Sel ingens tadte 
pačią k a r o m o k y k l o s laidą, t a r -
n y b i š k a i t i k k i e k vė l i au s u s i t i k ­
davom, t a r n a u d a m i k a r . š t a b e . 

P A D £ K A 
A. f A. 

KOSTANTIN ANDRIJAUSKAS 
Mano myLmas vyras mirė 1970 m. spalio mėn. 8 d. ir bu­

vo palaidotas spalio mėn. 12 d. Lietuvių gv -Kazimiero kapi­
nėse, Ctiicagoje. 

Noriu padėkoti visiems, kurie suteikė j am paskutinį pa-
tarnavaią ir palydėjo į amžino poilsio vietą. 

Nuoširdžiai dėkoju kun. kleb. Antanui Zakarauskui, ku­
r i s atlaikė gedulingas pamaldas už jo sielą ir palydėjo velio­
nį j kapines. « 

Dėkoju kun. Kuzinskui už atsilankymą koplyčioje. Nuo­
širdus dėkui visiems, kurie užpraiė šv. Mišias už jo sielą. Dė­
koju visiems, kurie prisiuntė velioniui gėlių, bei pareiškė man 
toje liūdesio valandoje užuojautą. 

Dėkoju visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems at­
skirai neturiu galimybės padėkoti. 

Dėkoju grabnešiams i..- laidotuvių direktoriui Dunald 
Petkui už malonų patarnavimą. 

Visiems, visiems nuoširdus dėkui. 
žmona Marija 

P a r k e d r u o m e n ė s s t a t u t ą i r sk i r s t ėmės 
k a s s a u . I š Wiesbadeno išva-

tąįį 

Eugene Forester buvo apdo-
už tariamus žygius sidabro 

Brinką 

dangaus žvaigždės ir kurie po 
metų kitų, tikiu, taps ir J aun i ­
mo Teatro žvaigždės. T a i m a n o Juodkienės , 
tikslas, tai tikslas mūsų visų, to- d a u g d i r b a 

i r b e m a ž kiekvieną mėnesį a t -
Į l i kdavo v a r g i n g a s keliones s u 
• p r a n e š i m a i s a r informaci jomis 

šviesos Vyt . Žygas , to , leidžia A l v u d o Vaikų teatras. 
A. Kirva i ty tė , V . N o r i m e pagerbt i autorių ir akto-

komis sunkiomis sąlygomis d i r b a n ; Andr iu l i s , A. Kle iza , J. Aukšč iu - rius, kur ie t r i s pas ta tymus nau -
čių lietuviškąjį darbą. Inas , J. S l a b o k a s , S. Juodis , A. jai d i rbo. Ta i p i rmas atvejis, kad 

Įdomu, kaip galite užkulisyje Viktorą, M . Bos ienė , dr . O . V a š - ve ika las susi laukia trijų premje-
susitvarkyti su tokia mase vaikų kevičiūtė, o d idž iaus ią padėką rų t a m e p a č i a m e mieste. Rašyt. 

reikėtų reikšt i d r . J. A d o m a v i č i u i , Ana to l i jus Kai rys žadėjo atvykti , 
n e a p i l s t a m a m V a i k ų T e a t r o ža­
dintojui i r k u r a t o r i u i . * 

O d a b a r sakyki te , kokie jūsų 
ateities p l a n a i ? 

A t e i n a n č i a m sezonu i esu p a r i n 
kęs du v e i k a l i u k u s , be t g a l u t i n a i 

ir jų draugų? 

Dalykas nelengvas, t a ip ir sa­
kau. Čia man daug padeda m a -

aiškūs, dramat iški . N e g a n a to . Įno padėjėjai, kaip Aldona So-
dekoracijų, šviesų, rūbų ir kitų i bieskienė, Anelė Kirvaitytė ir kt. 
scenos efektų pagalba mūsų m a - j teatro bičiuliai. Pvz. dalį visada, 
žieji aktoriai ta ip įsigyvena, įsi-j beveik visada, po savo gr imuoto-
jaučia , kad dažnai ir uždangai j 0 sparnu laiko J. Korsakas, g r u - ' d a r n e ž i n a u pr ie k u r i o apsistosiu, 
nusi leidus dar tebevaidina. Grįž- pes tvarko tėveliai ir mamytės . P i r m a s y r a Vove ry t ė s - Ska idry-
t a n t dar prie ano klausimo, m a n Daug jų, kada nereikia eiti į tė , o a n t r a s — Čechovo Sniego 
a t rodo, kad Chicagoje geras ve i - s ceną , savo eilės laukia apačioje, kara la i tė . M a n širdis l inksta p r i e 
ka la s turėtų eiti ne tris kartus, o į persirengimo kambariuose, kur Sniego k a r a l a i t ė s , n e s ji l a b i a u 

jų rūbus nuolatos tvarko, graži- a t i t inka m ū s ų t u r i m a s sąlygas, ir 
na, dabina ir taiso J. Na rukynas . čia tu rės d a l y v a u t i apie 40 v a i -
O jei kuris užsigeidžia valgyti , kų, o t a ip t i ke l io l ika ir suaugus ių -
tuoj pat jo noras pa tenk inamas jų. Suaugus ių ak to r ių į t r a u k i m a s 
skanumynų gamintojos p. Bosie- vaikų s p e k t a k l i n l aba i gerai vei 
nės. Ta ip ir tvarkomės. 

Kaip einasi r q 
jūsų "štabas" ir kur? 

"Štabą" tur ime pakankamą, 
nes vaikai eina į repeticijas su 
palydovais, ir mes šiuos palydo­
vus įjungiame į bendrą darbą. 
Repeticijos ir įvairūs m ū s ų susi­
rinkimai vyksta Gage parko salė-

kia m a ž ų j ų scenine i pa ruoša i , 
.peticijos? Koks V*™™ i šmoks t a roles ir g re ič iau 

pers i ima v a i d y b i n i a i s n iuansa i s . 
A n t r a v e r t u s , m e s pr ie vaikų t u r i ­
m e n e m a ž a i ir suaugus ių ak tor ių , 
kur iuos n o r ė t u m e į t raukt i į b e n d ­
rą kū ryb in į da rbą . M a n o t rošk i ­
m a s duo t i tokį va ikų spektakl į , 
kur io su d idž i aus iu n o r u ž iū r ė tų 
ir suaugusiej i . 

da lyvau t i premjeroje ir duoti au ­
tografus , kur ie pirks knygą prisi­
m i n i m u i ar dovanai . 

Ką d a r no rė tumė te pasakyti? 
T i k padėkot i . Vaikučiams, ku­

rie va id ina . Tėvel iams, kurie 
m u s globoja. Ž inoma ir autor iu i , 
kur is bičiul iškai kooperavo nepa-
i m d a m a s n ė cento h o n o r a r o už 
visus t r i s pas ta tymus. Dėkoju i r 
la ikrašč iams bei radijams už pa ­
ga r s in imus bei visakeriopą talką 
A l v u d o Va ikų Teat ru i . Iki pasi­
m a t y m o J a u n i m o Cen t re lapkri­
čio 8 dieną, 3 vai. po pietų. D u 
bro l iuka i l auk ia — 

ir b ro l iukų i r sesyčių, 
ir tėvelių i r marr.yČių! 

A. Šarkaitė 

Ges 
vanotas 
žva'gžde, tačiau dabar kareiviai aiš- ! 
k.na, kad jis jokiu herojiškumų fron- j 
te neatliko, kad viskas buvo sufab- | 
rikuota. Tie atžymėjimai bus atimti, ' 
bent taip skelbiama Armijos tarny­
bos komitete Wash;ngtone. 

Europietiškus valgius specialiai ga­
mina -žvmus virėjas MR. STEZE. 

U 0 H V i E W i N H 
3486 S. Archer Ave., Tel. 254-9185 

TO GET ACQUA1XTED -
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E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a : d o t u i i i D i r e k t o r i a i 
Trys M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 

4330 South CaSifornia Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 

46G5-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas —YArds 7-1741-2 

1. 
2. 
3. 

Dvylikamete Rita Likanderytė vai­
dins pagrindinę rolę — Gražinutę 
A. Kairio pasakoje "Du broliukai" 
lapkričio 8 d., 3 v. p.p. Jaunimo 
centre. Nuotr. inž. Likanderio 

je. Reikalui esant dar g a u n a m e , 
kelis kambarius bendroms repeti-1 G i r d ė j a u k a l b a n t , k a d p a s i r o -
cijoms. O štai mūsų " š t a b a s " ir dys k n y g o s f o r m a " D u b r o l i u -
pagelbininkai: ka i " , ar t iesa? 
rež. padėjėja Aldona Sobieskienė, Va , b ū č i a u i r užmiršęs. G e r a i , 
dail. Juozas Kiburas, muzika a.a. kad pak lausė t . T a i p , išeis. Ž i n o -
J. Bertulio, atlieka muzikas A. m a jei suspės. Knygą spausd ina 
Kalvaitis, baletas Simas Velbasis M o r k ū n o s p a u s t u v ė ir j au visai 
ir Irena Veleckytė, grimas J. Kor- ba ig i ama . Bus gražia i i l ius t ruo ta , 
sako,- rūbai J. N a r u k y n o ir O. ge rame popier iu je , d idel io fo rma 

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 

PETER TROOST 
MONUMENT 
COMPANY 

6440 S. Pulaski Road, 
Chicago. 111. 60629 

CESTOVAS VITKAUSKAS 
District Manager 

Tel.- VWW»242- S*5-4TC4?» 

Asi\ your 
postman. 
Look at the Zip 
Code Map i n the 
Yellovv Pages. 

Ca!l your f 
Post Office. 

«Jvertismg contributed 
for the pubttc good 

LEONARDAS BUKAUSKAS ir SŪNUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

N A U J O J I K O P L Y Č I A 

De Young-Vroegh Funeral Home 
649 East I62nd Street 

Ž I N O M A K O P L Y Č I A 

Leonard Funeral H o m e 
10821 So. Michigan Avenue 

Chicago, Illinois South Holland, Illinois 
Irgi parūpiname Antieną kambarius kitose Chteagos dalyse, bei kitose priemiesčiuose. 

Patarnavimas dieną arba naktį, šaukite teletomi COmmodore 4-2228 

tO<% 20% Wk :*<«l»n mokeVrf« 
ai apdraudą auo u#ose« ir autom o 
i'.HO p M 

F R A N K Z A P O L I S 

E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOiME 

— T Ė V A S IR S 0 N U S -
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 West 7lsf St. Teief. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th A ve., Cicero T0wnhall 3-2 i 08-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 
; 

S208H W(sl 
Chicago. 

Tel. GA 4-8A&4 

»Sth Straet 
iHinote 
tr OR *-4SS» 

G e L e s 
Vestuvėms, banketam-. laidotUTgum 

ir k i tokiom* progoms 
O U t A C S K Ų 

Beverly Hills Gelinyčia 
2*43 W. «3rd Street. Chicago, lUtnoia 

T E L P R a-osas - PR »-«**» 

R e m k i t e t u o s biznierius, ku­

rie ske lb ias i " D r a u g e " , 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria: 

STEP. C. LACK IR SŪNŪS POVILAS J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street Tel. YArds 7-1911 (LACKAWICZ) 

2424 W. 69th Street Tel. REpublic 7-1213 
2314 W. 23rd Plaee Tel. VIrginia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S- California Ave, Tol. LAfayette 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 So. Li tnanka Ave. Tel. YArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. I i t u a n k a Ave. Tel. Y A 7-113S-1139 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50tb Av»s Cicero, M., TeL OL 2-1003 
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8 DRAUGAS, penktadienis, 1970 m. spalio mėn 30 4. ( 

saulėje neramūs 
yra ketvirtasis 

x Cicero moksleivių ateiti­
ninkų tėvų susirinkimas įvyks 
šį sekmadienį tuoj po sumos 
parapijos mažojoj salėj. Visi 
tėvai kviečiami dalyvauti. 

x Uždarose moterų rekolek­
cijose planuojančios dalyvauti 
prašomos teirautis dėl vietų: 
dienomis Draugo telefonu, o 
vakarais — dr. J. Meškauskie-

X "žėri 
vandenys" 
"Draugo" romano konkursui nės (PRospeet 6-9801). Reko-
atsiųstas rankraštis, pasirašy- lekcijos įvyks lapkričio 6-8 d. 
t a s Mato Žilvinėlio slapyvardžiu. Cenacle rekolekcijų namuose. 
Rankraščiams įteikti terminas Rekolekcijoms vadovaus kun. 
lapkričio 1 d. Saulius Laurinaitis. 

x Prano Dielininkaičio moks- x Chicagos Lietuvių "Kęs-
leivių ateitininkų kuopa, nore- tučio" pašalpos klubo mėnesi-
dama palaikyti lietuviškas t ra- į nis narių susirinkimas įvyks 
dicijas, šį pirmadienį lapkričio' sekmadienį, lapkričio mėn., 1 
2 d., Vėlinių proga, organizuoja | d. 1 vai. p.p., HoUywood sve-

IŠ ARTI IR TOLI 
i . A. VALSTYBĖSE įdirbo cukraus fabrike. Negau­

damas savo specialybėje darbo, 
Gintaras Karosas guber- išsikėlė Californijon, gavo dar-

nator iaus š tabe. Frances W. bą banke. Vėliaus perėjo dirbti 
Sargent , Mass. valstybės guber- State Board of Eąualization 
natorius, paskyrė Gintarą Ka- kaip auditorius. Šiais metais 
rosą atsakingom pareigom respublikonų partijos nominuo-

įsavo kompanijos š tabe. Paaiš- tas siekia tos pačios įstaigos 
;kėjo, jog Gintarui Karosui viršininko vietos, 
buvo pavesta organizuoti i 
v isas Massachusetts valstybės 
etnines grupes. J o tiesioginės 
pareigos buvo palaikyti ryšius 
su 

. . . . . . ; ry ta lietuvių liaudies meno pa-
vais, gubernatorių mformuo3ant J . .» . 

L E N K I J O J 
Varšuvoje, Lenkijos dai-

r V V T ' lininkų saiungos salone, atida-
visų etninių grupių ats to- T . f. ,. 

mirusiųjų prisiminimą. 6:15 vai. 
vak. renkamės į Marąuette 
Parko parapijos salę. Bus trum­
pa programa, o po to eisena į 
bažnyčią, k u r 7 vai. įvyks kon-
koncelebruotos šv .Mišios už 
mirusius. Kviečiame visus, o 
ypač lietuvių jaunimą gausiai 
dalyvauti. 

x Cicero LB apyl. šaukia­
mas susirinkimas įvyks šį sek­
madienį, lapkričio 1 d. 4 v. p. p . 
Pranešimą iš LB Tarybos su-

tainėje 2417- West 43rd Street. 
x Juozas Pet ras Vadopalas, 

pirmgimis Juozo ir Lydijoe 
(Kiaupaitės) Vadopalų sūnelis, 
buvo pakrikštytas Liet. evang. 
liuteronų "Tėviškės" parapijo­
je. 

x Birutietės i r ramonėvai 
rengia gedulingas pamaldas už 
kovotojus žuvusius už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę i r 
mirusius artimuosius išeivijoje 
ir okupuotoje Lietuvoje. Pamal-

Cleveiando vysk. M. Valančiaus lituanistines mokyklos kanklių muzikos klase su savo mokytoja (vidu­
ry) Ona Mikulskiene. Kanklininkai.-ės išpildys Tr.-ninės programos dalį 18-toje Lietuvių dienoje lapkričio 
7 d. Clevelando naujosios parapijos salėje. Kanklių grupė pakviesta koncertuoti į MVashingtoną ir To­
rontą. Nuotr. V. Pliodžinsko 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
KAVUTĖ KARIUI PAREMTI Ji buvo sukūrus šeimyninį 

gyvenimą su teisininku Stasiu 
Gabaliausku, kuris prieš me­
tus mirė Chicagoje. Ji tur i su­
augusį sūnų su šeima ir keletą 

važiavimo padarys dr. P. Kisie- | dos įvyks lapkričio 2 d., pirma-
lius, o iš spaudos atstovų su­
važiavimo Tabor ūkyje — V. 
Zalatorius. Taip pat bus prane­
šimai apie lituanistines mokyk­
las. Atvyks ir amerikiečių sve­
čių. Visi kviečiami, jokių val­
dybos a r komitetų rinkimų ne­
bus. 

dienį, 7 vai. vak. tėvų jėzuitų 
koplyčioje ir prie Laisvės kovų 
paminklo. Visuomenė kviečiama 
dalyvauti. 

x Ant a. a. adv. Liongino 
Indrelkos kapo Šv. Kazimiero 
kapinėse sekmadienį pašventin-

Chicagos istojo nariais į Liet. 

tas impozantiškas, skulptoriaus 
x Southtovvn Economist" Ramojaus Mozoliausko darbo, 

plačiai parašė apie Marquette paminklas. Šv. Mišias už velio-
Parko Lietuvių namų savinin- "į Jėzuitų koplyčioje atlaikė ir j į ~ y ~ o s 

kų dr-ją i r lietuvių talka, pade- paminklo šventinimo apeigas i 
t i iš Sovietų Rusijos i Turkiją atliko kun. J. Kubilius, SJ. Sa- į X Santaros - Šviesos Chica-
pabėguriems Bražinskams. vo prisiminimus apie velionį gos skyriaus narių susirinki-

X Waukegane. EI., minint papasakojo advokatas Mečys mas įvyks šiandien, 9 vai. vak. 
N . Kulio 50 metu muzikinės Mackevičius. Dalyvavo nema- "Margučio" patalpose, o ne 8 
veiklos, vargoninkavimo su- šas būrys velionio giminių ir vai., kaip buvo pranešta . 

x Lietuvių Televizijos pro­
gramoje pereitą sekmadienį 
daug laiko buvo skir ta LB Chi­
cagos apygardos valdybos skel­
biamam lapkričio Spaudos mė-1 
nesiui Valdybos vicepirm. J. | Ramovėnai ir birutininkės 
Vaičiūnas nušvietė pačią S o a u - ! k a s m e t r u o š i a ku l tūnnę popie-
dos mėnesio reikšmę. Į T. Š ra - ! ^ k a v u t $ žurnalui "Kariui" 
to klausimus atsakinėjo k a t i P " * " * K a v u t ? s u kultūrine 
dr. Vytautas Bagdanavičius ir programa, be svaigalų. Spalio 
Juozas Šlajus. T. Siutas kėlė 25 d. Jaunimo centre kavutė 
klausimus iš neigiamos pusės P ^ J 0 s * d i d e l i u pasisekimu, 
dėl lietuviškos spaudos, tačiau k u r i o 3 e dalyvavo ir klausėsi kul 
savo atsakymais kun.Bagdana- t ū r i n ė s programos apie 200 as-
vičius stipriai įrodė lietuviškos! m e m 4 - p ° b u v i pradėjo LVS 
spaudos būtinumą. Šlajus reiš- Ramovės Chicagos sk. vicepirm. 
kė mintis, kaip atrodo spaudos Kulikauskas, talkinant "Kario" 
klausimas spaudos bendradar- atstovui Jurgiui Stankūnui. Pro-
bio, nepriklausančio Žurnalistų gramoje buvo parodytas filmas atiteko dr. Monstavičienei. Be 
sąjungai akimis. ^ ramovėnų gyvenimo ir veik- to dar buvo išstatyta parodėlė, 

X J. A. Žukas iš Tuscon Ari los> padaryti keli organizaciniai visi "Kario" leidiniai — knygos 
zona ir Eva Paulauskas iš pranešimai, pravestas dovanų ir brošiūros. P . E r d v y s 

ir pa tar ian t tautinių grupių 
klausimais, i r t va rkan t tautinių 
mažumų balsavimo kompaniją. 
G. Karoso pasiūlymu buvo su­
organizuotas spalio 18 d. dide­
lis, puikiai pasisekęs Interna­
cionalinis vakaras , kuriame da­
lyvavo 34 tau tybės su savo vė­
liavom, parodėlėm i r tautiniais 
rūbais . Tarpe jų puikiausiai 
pasirodė Onos Ivaškienės Lie­
tuvių tautinių šokių grupė. 

— Leonardas Bagdonas bu­
vo pri imtas Vakarų kraš to 

rodą. Be kitų eksponatų, išsta­
tyti Ipolito Užkurnio rankų 
medžio drožiniai, Klementinos 
Gudonytės austos drobės, dail. 
Palmiros Damijonaitienės aus­
tos juostos, St. Samulevičienės 
kailio dirbiniai ir kiti da rba i 

VOKIETIJOJ 
— Hamburgo LB apyl. val­

dyba ilgai ieškojo asmens, ku­
ris sutiktų organizuoti ir tvar­
kyti centrinę Vokietijos lietu­
vių bendruomenės biblioteką. 
Šio darbo imtis dabar sutiko 
VLB Hamburgo apylinkės pirm. 
Jonas Valaitis. Tikimasi, jog 

anūkų, kalbančių lietuviškai. 
Kavutės dalyviai ją nuoširdžiai I Baltuose rūmuose San Clemen-
sutiko ir dėkojo už atsilankymą, j t e ' C a l i f • Leonardas Bagdonas 
Balys Brazdžionis paskaitė sa- | Amerikon a tvyko 1949 m. New Į ^ į j ^ į į „ h ^ ^ S E & 
vo dramatinį kūrinėlį. (Orleane dirbo pas farmerj, lau- j y fc V o k i e t i j o s ^J^ ^ 

Dan. J . Pautiemaus dovanotą i k ° d a r b i n i n k u - D a r b a s n e p a t i ' Paštu užsisakyti pasiskaityti 
paveikslą laimėjo Mališauskas, \ko i r J " * 1 * gyventi New j lietuviškų knygų, t a r p jų ir 
o Br. Kviklio "Mūsų Lie tuva" į Yorkan. Čia kurį laiką sunkiai i naujausius leidinius. 
4 tomus — Juknelis. To r t a s 

kaktį, lapkričio 15 d. 10:15 šv. draugų. 
Mišias (Sumą) atnašaus kun. 
Z. Ramanauskas. Choras gie­
dos kun. Šukio parašytas gra­
žias mišias Taikos Karalienės 
garbei. 

X Chicagos studentų ateiti­
ninkų draugovės susirinkimas 
įvyks šį šeštadienį, spalio 31 d., 
7:30 v. v. pas Mariją Eivaitę, 
6335 So. Whipple. Tema: SAS 
suvažiavimo pranešimas bei 
diskusijos. Visi kviečiami daly­
vauti . 

X Norintieji tapti Amerikos 
piliečiais, pamokos kiekvieną 
antradienį ir ketvirtadienį nuo 
7 iki 9 v. v., Jėzuitų centre, 
prie 56-tos ir Claremont. 
i 

X Skaitytojai dažnai dėkoja 
"Draugu i" už greitą informaci­
ją ir siunčia aukas spaudai pa­
remti. Aukojo: po 3 dol. — 
Frances Kondrat, A. Kezys; po 
1 dol. — K Virbickas, V. Ka­
valiūnas. Labai ačiū. 

x A. L. R. Katalikų Moterų 
s-gos 20 kuopos susirinkimas 
įvyks lapkr. 1 d., 1 vai. p. p., 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
salėje, Brigthon Parke. Prašo­
me nares gausiai dalvvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų. 

x 
Namų 

paskirstymas ir pagerbta Vyčių 
organizacijos garbės narė Adele BAIGĖ ILIUSTRUOTI KNYGA 
C-abaliau^kie ė. kur i drauge su „ 
kitais vyčiais 1927 m. nuvežė D a i l - J o n a s Tričys, gyv. Chi-
padovanotą aukso kardą karo cagoje, 6807 S. Campbell, iš-
vadui gen. S. Žukauskui. Ją naudodamas savo poilsio valan-
pristatė Vyčių veikėjas ramo- das> baigė apie 30 mėnesių už-
vėnas Pov. Dirkis. A. Gabaliaus- trukusį darbą: spalvuotos gra-
kienė v ra eimusi 1906 m. E. f i k o s kūriniais gausiai (52 psl.) 
Chi-aero, Ind. Tėvams persike- iliustravo Californijoje gyve-
lus i Cicero, UI., čia baigė, pra- nančios poetės Balės Vaivorytės 
flRta mokrklą su lietuvių kai- k n v S a Lietuva graži tėvynė. 
ba. Mokslą apvainikavo De Dailininkas, kaip technikinis re-
Paul universitete filosofijos ba- faktorius, kruopščiai paruošė 

ir pilną knygos sulaužymo pla-kalauro laipsniu. Vyčiuose dir 
Brig* - ir Gage Parku '' D"' n u o į s t e ig imo organizacijos, n a - Ihustraciios pasižymi aukš­

t i n k i m e ^ m^0 1 9 1 4 m e ^4 i r ^ u ž s i ^ ^ švelniai 
liet. parapijos salėje, spalio 25 j * » 4 laipsnius vyresniškumą ir santūriu spalvingumu bei min-
d., pirmininkaujant J. Bertašiui, I garbės narės titulą, eidama or- ties turiningumu. Užbaigęs mi-
išklausius d-jos pirm. A. Mar 
mos ir kt. pranešimų tėvo Pra 
no ir Algirdo Bražinskų reika­
lu, surinkta j iems gelbėti au-

^a^izacijoje įvairias aukštas pa­
reigas. 

nėtos grafikos darbus, dail . J. 
Tričys grįžta prie savo pamėg­
tos tapybos ir medžio graviūros. 

"Dvylikos" filmo darbuotojai Birutė Pūkeievičiūtė, Ramune Kviklyte 
ir Algimantas Kezys. SJ lankosi pas prof. Juozą 'Žilevičių filmavimosi 
re-'kalais. Prof. J. Žilevičius dalyvauja filme "Dvylika". 

x Pabėgėlių Bražinskų rei-
kų$35 ir iš d-jos kasos paskir- kalams lietuviškoji visuomenė 
ta S25. Jų gelbėjimui laiškų ! ir organizacijos prašomos ir to-
pavyzdžių galima gauti ir pas liau neužmiršti savo paramos. 
d-jos sekr. A. Borkevičių, 4318, Aukos priimamos Alto biure, 

Stasys Dž.ugas ir St. Balzekas lan- s č Maplewood Ave.. 4436 So. 6818 So. Western Ave., ir "Mar-
kosi Drauge Nuotr. V. Nore.kos ; Washtenaw Ave., Chicago, UI. ; gutyje",2422 W. Marąuette Rd. č i a i rašo apie rusų baleto ne - ! s 

IR SMEGENŲ VALYMAS 
NEVEIKIA 

CHICAGOS ŽINIOS 
700 SESELIŲ MARIJOS 

AUKŠT. MOK. RŪMUOSE 

Pietų Amerikos spauda pla-

is i lietuvių kartas 
X Šokiai bankete. Netrukus, a t Vykusių ir svetur užaugusią", 

lapkričio 21 dieną, Chicagos Lie- j a u n į e j i simpoziumo kalbėto-
tuvių Golfo klubas ruošia ne- j a i . K ę s t Girniui, Romas Sa-
paprastą banketą. Po banketo— k adolskis , Jonas šoliūnas. Vy-
šokiai, kuriems gros visų mėgia- r e s n į e j į ; Anat. Kairys, Jonas 

Kavaliūnas, prof. B. Vitkus. 

x šiandien, penktadienį, spa- į x Aukso apyrankės, kultūri-
lio 30 d., 7:30 v. v. Vyčių salėj, \ niai perlai, žiedai su deimantais 
2455 West 47 Street įvyksta i ir kt . brangiais akmenimis, di-
dviejų lietuvių kartų simpoziu- delis visokių papuošalų mote-
mas "Kas jungia ir skiria dvi | rims pasirinkimas — Terroje, 

Lietuvosj 3237 W. 63 St., Chicago, UI. 
(sk.) 

stebino visas, sužinojus,, kad 
jau beveik 20 metų kai Marijos 
mok. rūmus lanko per 1400 

Šv. Kazimiero Seserų veda- mergaičių. 
Marijos Aukštesniosios j 

sėkmę, nes jų baletininkai, pa- i mokyklos patalpose spalio 25 KOVA DĖL TEISIŲ IR TURTO 
Visi lietuviai kviečiami ap-1 ^^^ demokratinius k raš tus , | d. susirinko per 700 seselių ir j 

lankyti Derliaus šventės paro- nebenori grįžti į komunist inį : įvairių Chicagos arkivyskupijos i H o v n e l r • gatvės kampe 
dą spalio 31 ir lapkričio 1 die- į r o j ų T a i z m o n ė s , kurie y r a gi- \ vienuolynų išklausyti paskaitų y™ erdvi graži O'Toole valdiš-
nomis Navy Pier. Dalyvaus dau į m ę komunistinėje sistemoje ir l bei svarstymų teikiant n u r o d y - ! k a pradžios mokykla. Toje mo-
giau kaip 20 tautybių, tarpe j f j j , s m e g e n y s iš pat mažens bu- mus Vatikano susirinkimo t e - ; k y k l o J e mokosi t ik balti vai-
ir lietuviai. Lietuvių skyrius bus ! v o doktrinizuojamos marsizmo : momis: "Vienuolių religinis g y - ; k a i - š a h a t o s mokyklos miesto 

i valdyba nutarė s ta tyt i mažesnį 

x 

Simpoziumo moderatorė Audro-

X šveicarų laikrodžiai, puoš­
nūs, geri ir nebrangūs, paprasti 
ir auksiniai — Terroje, 3237 
W. 63 S t , Chicago, m . (sk.) 

pastatą — mokyklą. Jau buvo 

mas A. Markausko orkestras. 
Pastebėtina, kad visas ban­

keto pelnas yra skiriamas Li-
tuanus žurnalo parėmimui. 

(pr.) 

x Spalvotos TV, įvairus r a ­
dijai — Zenith, Grundig stereo, 
tapė recorders, fonografai, liet. i s 

atstovaujamas paviljonu ir keps leninizmo mokslu. Gyvena jie I venimas". 
nių stalu. Šį darbą vykdo LB j a u gu "išvalytomis smegeni- ' Simpoziumą sudarė šešios 
čikagiškė apygardos valdyba, \j&*t M p a s i rodo , kad ir ko- seselės, kalbėjo ir prel. P . Gor iškasti pamatams grioviai ir at-
o vyriausias tvarkytojas A. i mUnistiniai vaistai niekam t i - Į m a n , ponia T. Brown. V ė l i a u ; v e ž t a statybinė medžiaga. Apy-
Juškevičius, valdybos vicepirmi- k C i n e s vakarų demokrati ja : seselės susiskirstė į mažesnes l m k e s g^'ventojai sužmojo, kad 
ninkas. Paroda atidaryta n u o g ė m s malonesnė, kaip komunis- grupes diskusijoms. Re -gau jo j e mokykloje, bus vežami 

nė Kubiliūtė. Rengia Lietuvių ; tybos išlaidoms padengti po 100 , 
Fronto bičiuliai. Visuomenė! dol. paaukojo šie chicagiečiai:: 
kviečiama dviejų kartų dialoge Kazimieras Pocius ir Elena ir 
dalyvauti. (pr.) ^L. Carters J r . (pr.) 

x Lituanikos Paminklo sta-į 1 0 v r y t o M 1 0 v a L v a k a r 0 . tinis rojus. kl. 

kalėdinės sveikinimo kortelės, | L l E T U V I U K A N K I N I U I 
plokštelės bei kitos dovanos. Jei = - * - ^ O 1 \ / >*» I A = 
ko tik reikia, tai pas Balį | K U K L Y C I A | 

Šv. Petro Bazilikoje Romoje \ 
J A U D E D I K U O T A 

Brazdžionj užeikite, 2646 W. !S 
71st St., tel. PR 8-5374. Lietu-; | 
vi, eik pas lietuvį! (sk.) į E 

Jos įrengimo išlaidos dar reikalingos jūsų au- | | x Gintaro žiedai ir kt. gin- i S 
tariniai papuošalai moterims ir H 
vyrams — dideliu pasirinkimu E kos. Įamžinkite save ir savuosius šio paminklo kū- | 
Terroje, 3237 W. 63 St., Chi- | r ė j ų s k a i č i u j e . 1 
cago, BL (sk.) 1 = 

X Albinas Kurkulis, akcijų 5 ~~ = 
brokeris reprezentuoja F. I. Ehi-
Pomt, Glore Forgan and Co. 
Tel. F I 6-12S4. Albinas tur i 
daug asmeniško patyrimo ST 
akcijomis ir jums sąžiningai 
patars. (sk.) 

£ Savo aukas siusk'te: = 
f UTHUANIAN MARTYRS' CHAPEL FUND | 

f 2701 W. 68th Street, Chicago, Illinois 60629 Į 
riniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiii.T 

gistracijos metu dalyvės pa- i r mokinami juodukai mokiniai, 
reiškė norą pažvmėdamos, ku- s i o s apyhnkės gyventojai pro-
r ias t emas pageidauja ateity testuoja. Spalio 20 d. jie sušau-
išgirsti. Jų pageidaujamos t e - ' k ė P a t ę s t o susirinkimą, kur 
mos : "Vienuolių dvasinis gyve- dalyvavo 3000 žmonių. Jie rei-
nimas", "Religijos dėstymas". k a l a v o > k a d m i e s t o valdyba 
"Visuomenės moraliniai, sočia- n u o t o Projekto atsisakytų, 
liniai klausimai", "Katalikų pa- Pirmas kalbėjo, kun. Lawlor. 
rapijų reikalų svars tymus" . ! J i s k a l t i n o m i e s t o ™\dy\>$ ir 

Buvo progos dalyvėms tarpu- D a l e Y -
savyje plačiau diskutuoti jų j Kun. Lawlor pas ta tė miesto 
grupės iškeltus klausimus. merui R. Daley tokį klausimą. 

Užsibaigus vertingai svars- : Kodėl nestatai tos mokyklos 
tymų dienai, dalyvės reiškė ne juodųjų apgyventuose rajonuo-
tik pasitenkinimą pasisėmusios se, kur ji tamstos manymu yra 
vienuoliškam gyvenimui naudin- reikalinga? Kodėl tą mokyklą 
gų nurodymų bei uolesniam dar s ta tai čia, kur nėra nei vieno 
bui paskatinimų, bet džiaugėsi juodo gyventojo, nei mokyklinio 
šia proga patyrusios nuoširdų vaiko. Sen. Krasowski, savo 
seselių kazimieriečių vaišingu- kalboje kaltino miesto merą 
mą Jos taipgi gėrėjosi Marijos Daley ir miesto valdybą. Toliau 

; Aukšt. mokyklos gražia atmos- kalbėjo Robertas P . Rown. De-
KanPdos federalinėj bibliotekoj lietuviškų knygų skyriaus atidarymo f e r a . studenčių meniški darbai monstracijos aikštėje buvo ma-
ftkitatių m e tu spalio 24 d. Ottawoje B kairės: P. ir P Recerv-arne. m k o r i d o r i ų ^enose «kj t j t i nemažai policijos, kurie dau 
Kanados senatorius ir etninių grupių teisių gynėjas dr. Paul uznyk. Ka- I _ ,T - , , i ' • • i -i • • • 
nados fed. viceministeria Kultūros reikalams dr. Guy Sylvestre. dak- i Z&veio, švara ir tvarka, lyg ; giausia laikėsi p n e statybos zo-
tarai Marija ir Antanas Ramūnai. Nuotr. J. Račkausko I mokykla būtų ką t ik atsidariusi, i nos. A. Stekenąs 


